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НОМАИ 
ЊАМДАРДЇ

Њафтуми апрели соли 2023 Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат ,  Президенти  Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба Пешвои миллии мар-
думи Туркманистон, Раиси Халќ 
Маслахати Туркманистон муњтарам 
Гурбангулї Бердимуњамедов номаи 
њамдардї ирсол намуданд, ки дар 
он  омадааст:

«Муњтарам Гурбангулї Мяликгулиевич!
Хабари даргузашти модари соњибэњтироми Шумо – Огу-

лабад Эдже боиси андуњи амиќи мо гардид.

Дар иртибот ба ин талафоти гарон хоњишмандам изњори 
тасаллии самимї ва таъзияи амиќи ин љонибро ќабул фармо-
ед. Дар ин рўзњои вазнин ба Шумо ва пайвандону наздикони 
Шумо матонати рўњї ва сабри љамил хоњонам».

СУЊБАТИ 
ТЕЛЕФОНЇ 

Њаштуми апрели соли равон суњбати 
телефонии Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Президен-
ти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
 Эмомалї Рањмон бо Президенти Турк-
манистон муњтарам Сердар Берди-
муњамедов доир гардид.

Сарвари давлати мо ба Президенти 
Туркманистони дўст бо суханњои тасаллият мурољиат карда, 
дар иртибот ба рењлати модаркалонашон Огулабад Эдже 
ба ў ва њамаи пайвандону наздиконашон таъзияи самимї  
баён карданд.

Ќаблан Пешвои миллат ба унвони Сердар Бердимуњаме-
дов номаи њамдардї ирсол намуданд.

www.president.tj
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Конститутсия-кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

ДАР ШЎРОИ МАЉЛИСИ 
НАМОЯНДАГОНИ МАЉЛИСИ 
ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

ДУРНАМОИ ЊАМКОРИИ 
БАЙНИПАРЛУМОНИИ 
ТОЉИКИСТОНУ КОРЕЯ НЕК АСТ

Њафтуми апрели соли равон раиси Кумитаи Маљлиси намояндагон оид 
ба корњои байналмилалї, иттињодияњои љамъиятї ва иттилоот Саидму-
род Фаттоњзода бо сафири фавќулода ва мухтори Љумњурии  Корея дар 
Љумњурии Тољикистон Квон Донг Сок  мулоќот намуд. 
Дар мулоќот дурнамои њамкории байнипарлумонї мавриди баррасї ќарор гирифт.
Таъкид гардид, ки љониби Тољикистон ба рушду густариши бештари муноси-

батњо бо Љумњурии Корея, аз љумла тањкиму тавсеаи робитањои байнипарлумонї, 
таваљљуњи хоса зоњир менамояд.

Барои ба сатњи сифатан нав расонидани муносибатњо бењтар намудани кори 
Гурўњи парлумонї байни Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон ва Парлумони  Корея муњим арзёбї гардид.

Бо изњори боварї гуфта шуд, ки тавассути муколамањои доимии сатњи баланд 
робитањои дуљонибаи Тољикистон ва Корея дар њама самтњо мазмуну мундариљаи 
нав касб намуда, дар оянда доирањои васеи мавриди таваљљуњ ва барои тарафњо 
манфиатоварро фаро мегирад.

Муњаммадато СУЛТОНОВ,
мудири шуъбаи матбуоти Дастгоњи Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.
Суратгир Неъматулло АЛИЕВ

ГУРЎЊИ ДЎСТЇ ВА ЊАМКОРЇ -
ТАВСЕАБАХШИ РАВОБИТИ 
БАЙНИПАРЛУМОНЇ

          
Њаштуми апрели соли 2023 муовини якуми Раиси Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон Мањмадалї Ватанзода бо муовини 
якуми Сарвазир, вазири корњои хориљии Љумњурии Сербия Ивитса Дачич 
ва њайати њамроњонаш мулоќот намуд. 
Зимни мулоќот таъкид шуд, ки муносибатњои дипломатї байни Љумњурии 

Тољикистон ва Љумњурии Сербия  9-уми сентябри соли 1995 барќарор шудаанд.
Миёни кишварњо дар сатњи Гурўњи дўстї ва њамкорї байни Маљлиси намо-

яндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ва Ассамблеяи халќи Љумњурии 
Сербия робитањои байнипарлумонї вуљуд доранд. Таъкид гардид, ки барои 
густариши бештари робитањои байнипарлумонї кори Гурўњи дўстї ва њамкорї 
тавсеа бахшида шавад. 

Вохўрї дар фазои њусни тафоњум ва њамдигарфањмии комил сурат гирифта, 
дар  он атрофи дигар масъалањои мавриди таваљљуњи тарафайн  гуфтугўи суд-
манд сурат гирифт.

Дар мулоќот аъзои Гурўњи дўстї ва њамкории Маљлиси намояндагон бо Ассам-
блеяи халќи Љумњурии Сербия иштирок доштанд.

МУЛОЌОТИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ 
БО ИВИТСА ДАЧИЧ

8 - уми апрели соли љорї дар бинои Њукумати Љумњурии 
Тољикистон Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон муовини якуми Сарвазир, вазири 
корњои хориљии Љумњурии Сербия Ивитса Дачичро ба 
њузур пазируфтанд.

Дар рафти мулоќот маљмўи васеи масоили њамкории Тољи-
кистону Сербия баррасї гардид.

Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї Рањмон таъкид 
карданд, ки мо љонибдори густариши минбаъдаи робитањои 

дуљониба дар тамоми соњањои мавриди таваљљуњи тарафайн ва 
тањкими заминаи њуќуќии муносибатњои њар ду кишвар њастем.

Дар љараёни мулоќот љонибњо ба тањкими робитањои бай-
нипарлумонї, тавсеаи њамкорї дар соњањои тиљорату иќтисод, 
сармоягузорї, энергетика, инчунин технология, сайёњї ва 
кишоварзї таваљљуњ зоњир карданд.

Дар ин зимн, ба роњ мондани њамкорї дар бахшњои фарњан-
гиву гуманитарї, аз љумла соњаи маориф ва илм, њамчун самти 
ояндадори муносибатњои Тољикистону Сербия арзёбї гардид.

Дар рафти мулоќот, љонибњо, њамчунин, оид ба дигар мав-
зўъњои мавриди таваљљуњ гуфтугўи судманд анљом доданд.

10-уми апрели соли 2023 тањти 
раёсати Раиси Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон Мањмадтоир Зокирзода 
љаласаи Шўрои Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон баргузор гардид.

Дар он масъалањо «Дар хусуси Со-
зишнома байни Вазорати тандурустї 
ва њифзи иљтимоии ањолии Љумњурии 
Тољикистон ва Вазорати тандурустии 
Љумњурии Ќазоќистон оид ба њамкорї 
дар соњаи мубориза бо бемории сил», 
«Дар хусуси Созишномаи грантї (кумаки 
техникї) байни Бонки миллии Тољикистон 
ва Бонки аврупоии таљдид ва рушд оид ба 
лоињаи «Дастгирии узвияти Бонки миллии 
Тољикистон дар Алянс барои фарогирии 
молиявї»,  «Дар хусуси Протокол оид ба 
ќатъи амали Протоколи байни њукуматњои 
давлатњои иштирокчии Иттињоди Дав-
латњои Мустаќил дар бораи мутобиќкунии 
корбурд ва бастани созишномањо доир 
ба канорагирї аз андозбандии дукарата 
аз даромад ва моликият аз 15 майи соли 
1992» ва «Дар бораи Ёддошти тафоњум 
байни Прокуратураи генералии Љумњурии 
Тољикистон ва Прокуратураи генералии 
Шоњигарии Арабистони Саудї оид ба 
њамкорї дар соњаи муќовимат бо терро-
ризм, маблаѓгузории он, ќонунигардонии 
(расмикунонии) даромадњои бо роњи љи-
ноят бадастоварда ва љиноятњои асосии 
алоќаманд ба он (љиноятњои предикатї)» 
мавриди баррасї ќарор гирифта, баъд аз 
шарњу тавзењи онњо аз љониби раисони 
кумитањои Маљлиси намояндагони Маљ-

лиси Олии Љумњурии Тољикистон оид ба 
масъалањои иљтимої, оила ва њифзи сало-
матї Сумангул Таѓойзода, оид ба иќтисод 
ва молия Мањмадалї Ќурбонзода ва оид 
ба тартиботи њуќуќї, мудофиа ва амният 
Рустам Шоњмурод ба љаласаи навбатии 
Иљлосияи чоруми Маљлиси намояндагони 

Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон даъ-
вати шашум пешнињод 
гардиданд. 

Масъалањо «Оид ба 
лоињаи Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон «Дар 
бораи назорати маъ-
мурї нисбат ба шахсони 
аз муассисањои ислоњї 
озодшуда», «Дар бораи 
лоињаи Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон «Оид ба 
ворид намудани таѓйи-
ру иловањо ба Ќонуни 

Љумњурии Тољикистон «Дар бораи молияи 
давлатии Љумњурии Тољикистон» ва «Дар 
бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Оид ба ворид намудани таѓйи роту илова 
ба Ќонуни Љумњурии Тољикис тон «Дар бо-
раи тухмипарварї» барои додани хулоса 
ба кумитањои Маљлиси намояндагон ва 
Раёсати њуќуќи Дастгоњи Маљлиси намо-
яндагон пешнињод шуд.

Дар Шўро, инчунин, оид ба масъа-
лањои дигари рўзнома «Дар бораи сафари 
вакили Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон Б. Њ. Ањмад-
зода ба Љумњурии Ўзбекистон» ва «Дар 
бораи  сафари њайати парлумонї ба 
шањри Санкт-Петербурги Федератсияи 
Россия» ќарор ќабул гардид.

Шўрои Маљлиси намояндагон «Дар 
бораи даъват кардани љаласаи навбатии 
Иљлосияи чоруми Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон даъ-
вати шашум» ва «Оид ба лоињаи Ќарори 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи рўзно-
маи љаласаи навбатии Иљлосияи чоруми 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон даъвати шашум» 
низ ќарор ќабул кард.

«Садои мардум»

3-юми апрели соли равон дар ноњияи Панљ 
сел омада, ба 100 хона, иншооти ёрирасони 
сокинон ва замини киштшуда зарар расонид.

Њодиса дар дењањои Селга ва Пахтакори  
дењоти ба номи Сайфиддин Кабуди ноњия ба 
вуќўъ пайваст. 

Сардори шуъбаи кор бо љомеаи Раёсати 
Кумитаи њолатњои фавќулода ва мудофиаи граж-
данї дар вилояти Хатлон Муродљон Муњиддинов 
иттилоъ дод, ки барои расонидани кумак ба 
зарардидагон ва бартараф намудани оќибатњои 
офат нерую воситањои зарурї сафарбар шуда, 

комиссияи вилоятї бо роњбарии раиси вилояти 
Хатлон Давлаталї Саид таъсис ёфт. 

Бо маќсади таъмини бехатарї 15 хонавода, 
ки дар наздикии селроњањо зиндагї мекарданд, 
ба љойњои амн кўчонида шуданд. 

Айни замон барќарорсозї идома дошта, хисо-
роти зарар аз љониби комиссия муайян гардида 
истодааст. Хушбахтона, дар ин њодиса талафоти 
љонї ба ќайд гирифта нашудааст.

Сулаймон СУЛТОНОВ,
«Садои мардум»

ЗАРАРИ СЕЛ БА 100 МАНЗИЛИ ЗИСТ ДАР НОЊИЯИ ПАНЉ
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СИЁСАТИ ДОХИЛЇ
Соли 2022 барои мардуми 

Тољикистон, бо вуљуди мушки-
лињои зиёди иќтисодию иљти-
моии минтаќа ва љањон, инчунин 
таъсири манфии онњо ба иќтисо-
ди миллии Тољикистон, соли бо-
барор ба њисоб рафта, дар њаёти 
сиёсї ва иќтисодию иљтимоии 
мамлакат пешравињои назаррас 
ба амал омаданд.

Мавриди зикр аст, ки бо даст-
гирии Њукумати љумњурї халќи 
ватандўсти тољик барои истиќболи 
сазовори Љашни 35-солагии Ис-
тиќлолияти давлатї ва дар сатњи 
баланди сиёсию фарњангї таљлил 
намудани ин љашни муќаддаси 
миллї бе харљи маблаѓњои буљетї аз 
њисоби даромадњои худ дањњо иншо-
оти гуногуни таъиноти истењсоливу 
иљтимоиро бунёд карданд. Сохтмони 
садњо иншооти дигар дар шањру 
ноњияњои мамлакат бомаром идома 
дорад. Танњо дар шањри Душанбе 
бо дастгирии роњбарияти Маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии шањри 
Душанбе беш аз 700 иншоот, аз љум-
ла 14 муассисаи тањсилоти умумї ва 
томактабї, 8 муассисаи тандурустї, 
74 корхонаю коргоњи саноатї ва ѓай-
ра бунёд карда шуд.

Дар ифтитоњи аксари иншоот 
Президенти мамлакат муњтарам 
Эмомалї Рањмон иштирок наму-
данд.

Соли 2022 бо шарофати сиёсати 
неку бобарори Њукумати мамлакат, 
талошњои созандаи мардум, ново-
баста аз вазъи мураккаби љањон 
ва таъсири дигар омилњои берунї 
ба иќтисодиёти мамлакат, рушди 
босуботи иќтисодии љумњурї нигоњ 
дошта шуд. Тибќи маълумоти оморї, 
њаљми Маљмўи мањсулоти дохилї ба 
115,7 миллиард сомонї баробар гар-
дида, суръати афзоиш таъмин шуд. 
Сатњи таваррум 4,2 фоизро ташкил 
дод, ки нисбат ба соли 2021-ум 3,8 
банди фоизї кам мебошад. Ба ќисми 
даромади умумии буљети давлатї 
36,3 миллиард сомонї маблаѓ ворид 
гардид, ки нисбат ба наќша 1,3 мил-
лиард сомонї зиёд мебошад.

Соли 2022 њаљми умумии гарди-
ши савдо 47,6 миллиард сомониро 
ташкил дод, ки нисбат ба соли 
2021-ум 11,2 фоиз зиёд аст. Њаљми 
хизматрасонии пулакї дар њамаи 
соњањои хизматрасонї соли 2022 ба 
18,7 миллиард сомонї баробар гар-
дид, ки дар ќиёс ба соли 2021-ум 16 
фоиз зиёд мебошад. Дар мамлакат 
аз њисоби њамаи сарчашмањо 190 ња-
зор љойи кории нав таъсис дода шуд.

Дар соли 2022 аз њисоби андозњо 
ва пардохтњои дохилї ба буљети 
давлатї 15 миллиарду 386 милли-
он сомонї ворид шуд, ки нисбат ба 
нишондињандањои пешбинишуда 
595 миллион сомонї зиёд мебошад.

Иљрои наќшаи андозњо ва пар-
дохтњо дар мамлакат, аз љумла 
Вилояти Мухтори Кўњистони Ба-
дахшон 108 фоиз, вилояти Хатлон 
- 103, вилояти Суѓд - 105, шањри 
Душанбе - 100,4 ва шањру ноњияњои 
тобеи љумњурї, дар маљмўъ, 100,4 
фоиз таъмин шуд. Аз тањлилњо 
бармеояд, ки мардуми мамлакат 
бо дастгирии Њукумати љумњурї дар 
њамаи бахшњои иќтисоди миллї 
ба комёбињои беназир ноил гашта, 
дар рушду пешрафти давлат ва 
шукуфоии сарзамини аљдодї сањми 
арзишманд гузоштаанд.

Тољикистон дар сатњи байналми-
лалї њамчун давлати ташаббускор 
дар њалли масъалањои марбут ба 
обу иќлим эътироф шудааст.

Соли 2022 аз он хотир барои 
мардуми шарафманди тољик хо-
тирнишон аст, ки ибтикори панљуми 
Тољикистон оид ба њифзи пиряхњо бо 
љонибдории аксари кулли кишварњои 
аъзои Созмони Милали Муттањид 
ќабул гардид.

Њамин тавр, рўйдоди муњими 
соли 2022-юм 14-уми декабр ќабул 
гардидани Ќатъномаи Маљмаи уму-
мии Созмони Милали Муттањид дар 
бораи «Соли байналмилалии њифзи 
пиряхњо» эълон кардани соли 2025 
ва таљлили рўзи 21-уми март њамчун 
«Рўзи љањонии пиряхњо» мебошад.

Соли 2022-юм 31 - солагии Ис-
тиќлолияти давлатї бо шукўњу 
шањомати хос таљлил гардид. Ба 
ин хотир 8-уми сентябри соли 2022 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон бо Паё-
ми шодбошї мардуми мамлакатро 
ба муносибати солгарди Истиќлоли-
яти давлатї табрик карданд.

8-уми сентябр Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон ва 
Раиси Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон, Раиси 
шањри Душанбе муњтарам Рустами 
Эмомалї дар пойтахт ба ифтихори 
31 - солагии Истиќлолияти давлатї 
Майдони «Истиќлол» ва Маљмааи 
меъмории рамзи «Истиќлол»-ро иф-
титоњ карда, дар барномаи бошукўњи 
фарњангї иштирок ва суханронї 
намуданд.

Аз 121 метр баландї иборат 
будани Маљмааи меъмории рамзи 
«Истиќлол» рамзї аст, яъне ќисми 
поёнии маљмаа 30 метр - рамзи 30 
- солагии Истиќлолияти давлатї ва 
ќисмати болої - 91 метр мазмуни 
дар соли 1991-уми асри гузашта 
ба даст овардани Истиќлолияти 
давлатиро ифода намуда, он рамзи 
давлатдорию таъриху тамаддуни 
оламшумули миллати тољикро таљас-
сум менамояд.

Дар Майдони «Истиќлол», ки ма-
соњати умумиаш 30 гектар мебошад, 
беш аз 200 сокини мањаллї, аз љумла 
занон, бо љойи кор таъмин гарди-
данд. Бо ибтикори Сарвари давлат 
дар майдон зиёда аз 7,5 њазор бех 
дарахтони њамешасабзу ороишии 
нодир шинонида шуданд.

Баъд аз ба истифода додани 
Майдони «Истиќлол» ин мавзеъ май-
дони асосию марказї, ќалби пойтахт 
ва каъбаи умеди тољикистониён ва 
тољикони љањон гардид, зеро дар ин 
љо рамзи истиќлолу озодї, ки хоњишу 
талоши миллати сарбаланди тољик 
аст, гузошта шудааст.

Соли 2022 дар доираи наќшаи 
чорабинињо оид ба љашни 35 - со-
лагии Истиќлолияти давлатї дар 
пойтахти мамлакат - шањри Душанбе 
корњои ободониву бунёдкорї бо-
маром идома ёфта, 16,3 километр 
роњ, 11 бинои маъмурї, 23 иншооти 
баланд ошёна бо 28 маркази хизмат-
расонї, 8 иншооти варзиш, рангубо-

ри 146 бино ва якчанд иншооти дигар 
бо таъсиси беш аз 2 њазор љойи нави 
корї бунёд шуд.

Соли 2022 нисбат ба соли ќаблї 
дар пойтахт њаљми истењсоли мањ-
сулоти саноатї 110 фоиз, гардиши 
савдо - 109, хизматрасонии пулакї - 
126, маблаѓгузорї ба сармояи асосї 
103 фоиз, гардиши савдои хориљї 2 
баробар, боркашонї 1,7 баробар ва 
мусофиркашонї 109 фоиз афзоиш 
ёфт.

Соли 2022 Президенти мамла-
кат муњтарам Эмомалї Рањмон ду 
маротиба ба ифтихори Љашни 31 
- солагии Истиќлолияти давлатї 
шумораи зиёди кормандони касбу 
кори гуногун ва собиќадоронро, 
ки дар фаъолияти худ натиљањои 
назаррас нишон додаанд, бо муко-
фотњои давлатї ва љоизањои махсус 
ќадр карданд.

Санаи дигари хотирмон дар соли 
2022 Љашни 30 - солагии Иљлосияи 
таърихии XVI Шўрои Олии Љумњурии 
Тољикистон мебошад. 16-уми ноябр 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар ви-
лояти Суѓд дар чорабинии тантанавї 
ва тантанањои идона ба ифтихори 
солгарди Иљлосияи таърихї иштирок 
ва суханронї карданд.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон иштирокчиён ва 
кулли мардуми мамлакатро бо сол-
гарди иљлосияи таќдирсозу таърихї, 
ки нуќтаи оѓози барќарорсозии њоки-
мияти конститутсионї, сулњу оромї, 
суботи сиёсї, вањдати миллї, бунё-
ди давлати соњибистиќлоли тољикон 
ва ноил гардидан ба дастовардњои 
имрўзаи мардум мебошад, табрику 
тањният гуфтанд. 

Сарвари хирадманду саодатпе-
ша муњтарам Эмомалї Рањмон, ки 
ба ањдашон вафо кардаву ба мардум 
сулњ оварданд, дар ин рўзи пур аз ни-
шот бори дигар аз талошњои созан-
даву бобарори роњбарияти Давлату 
Њукумат ва мардуми шарафманди 
мамлакат бањри ба давлати воњид 
табдил додани Тољикистон андеша-
ронї карданд.

Таъкид гардид, ки раванди дав-
латсозии тољикон мањз аз њамин 
иљлосия оѓоз гардид ва аз ин лињоз, 
30-солагии ин рўйдоди таќдирсоз 
барои мардуми шарифи Тољикис тон 
љашни дар њаќиќат бузург ва таърихї 
ба њисоб меравад.

Зимни суханронї Пешвои мил-
лат муњтарам Эмомалї Рањмон 
орзу карданд, ки дар Тољикистони 
мањбубамон сулњу осоиш ва вањдату 
ягонагї пойдору љовидон бошад, 
њар фарди ватандўсту ватанпа-
раст ва бонангу номуси миллати 
озоду соњибихтиёри мо бо зањмати 
содиќонаву софдилона аркони дав-
лату давлатдории мустаќиламонро 
устувор гардонида, барои ояндаи 
ободу осудаи сарзамини куњан-
бунёдамон саъю талоши бештар 
намояд.

Соли 2022 тањти раёсати Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон, Ра-
иси Њукумати мамлакат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон бо иштироки аъзои 
Њукумат ва роњбарони дигар сох-

торњои давлатї 12 маротиба маљ-
лисњои васеъ ва маљлисњои Њукумати 
Љумњурии Тољикистон баргузор гарди-
да, дар он масъалањои муњимтарини 
љомеа баррасї карда шуданд.

Соли 2022 аз тарафи Сарвари 
давлат муњтарам Эмомалї Рањмон 
11 маротиба дар соњањои гуногун, 
вазорату кумитањо, маќомоти иљро-
ияи мањаллии њокимияти давлатии 
вилоятњо, шањру ноњияњо, маќомоти 
судї, њифзи њуќуќу тартибот, ам-
ният, сарњадот ва ѓайра таъиноти 
кадрї гузаронида шуда, кадрњои 
љавону корозмуда ва донандагони 
забонњои хориљї ба вазифањои 
пурмасъул таъиин гардиданд.

Сарвари давлат онњоро ба ри-
ояи ќонунњо, содиќона бар нафъи 
давлату миллат хизмат кардан ва 
манфиати давлатро аз манфиати 
шахсї боло гузоштан њидоят на-
муданд.

Дар доираи сиёсати хирадман-
дона ва башардўстона бо хислатњои 

накуи инсонпарварї дар соли 2022 
Президенти мамлакат муњтарам 
Эмомалї Рањмон зимни сафарњои 
корї дар шањру ноњияњои вилоятњои 
Суѓду Хатлон 7 маротиба бо ятимон 
мулоќот карда, ба 540 ятими кулл 
кумаки моддї расонданд.

Дар рўзњои аввали соли 2022 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар бо-
раи «Солњои рушди саноат» эълон 
намудани солњои 2022-2026 ва дар 
бораи љашн гирифтани 35-солагии 
Истиќлолияти давлатии Љумњурии 
Тољикистон фармонњои дахлдорро 
имзо карданд.

Соли 2022 бо маќсади шиносої 
бо вазъи зиндагии мардум, ишти-
рок дар тантанањои идонаи љашн-
њои давлатї, ифтитоњи иншооти 
таъиноти гуногун ва мулоќот бо 
шањрвандони мамлакат Сарвари 
давлат муњтарам Эмомалї Рањмон 
27 маротиба дар вилоятњо, шањру 
ноњияњо, аз љумла дар шањри Ду-
шанбе 10 маротиба, вилояти Суѓд - 
4, вилояти Хатлон - 10 ва дар шањру 
ноњияњои тобеи љумњурї 3 маротиба 
сафари корї анљом доданд.

Зимни ин сафарњо Сарвари 
давлат муњтарам Эмомалї Рањмон 
баробари ба истифода додани 
иншооти таъиноти гуногун бо фаъо-
лону сокинони шањру ноњияњо ва 
табаќаи ниёзманди љомеа, бахусус 
ятимони кулл, суњбату вохўрињои 
самимию созанда доир карданд.

 
САНОАТ

Эълон намудани солњои 2022 
- 2026 њамчун «Солњои рушди са-
ноат» барои амалишавии раванди 
саноатикунонии босуръати мамла-
кат заминаи устувор гузошт.

Дар мамлакат 487 корхонаи нави 
саноатї ба истифода дода шуд. 
Рушди истењсоли мањсулоти сано-
атї таъмин гардида, нисбат ба соли 
ќаблї њаљми истењсоли мањсулоти 
саноатї 15,4 фоиз афзоиш ёфт.

Давоми соли 2022 бо маќсади 
рушди соњаи саноат ва таъмини 
яке аз њадафњои стратегии Њуку-
мати мамлакат - саноатикунонии 
босуръати љумњурї Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї  Рањмон дар шањру ноњи-
яњои вилоятњои Суѓду Хатлон ва 
шањри Душанбе 53 корхонаи гуно-
гуни истењсолиро бо беш аз 6000 
љойи корї ифтитоњ карда, барои 
бунёди 2 корхонаи азими саноатї 
дар ноњияњои Айнї ва Ашти вилояти 
Суѓд санги асос гузоштанд.

Корхонањои калони саноатие, 
ки соли 2022 аз тарафи Сарвари 
давлат ба истифода дода шу-
данд, инњо мебошанд - Корхонаи 
истењсоли мехњои печони Љамъи-
яти дорои масъулияти мањдуди 
«Нуртез» дар шањри Бўстон бо 50 
љойи корї (8-уми феврали соли 
2022), Корхонаи заргарии «Зари 
Суѓд»-и КВД «Фулузоти нодири 
Тољикистон» дар шањри Бўстон бо 
30 љойи корї (8-уми феврали соли 
2022), Корхонаи истењсоли оби љав 
дар шањри Левакант бо 250 љойи 
корї, Корхонаи истењсоли афшу-

раи меваю сабзавот ва нўшобањо 
дар шањри Левакант бо 280 љойи 
корї, Корхонаи истењсоли хишт дар 
шањри Левакант бо 650 љойи корї 
(20-уми марти соли 2022), марњилаи 
сеюми корхонаи истењсоли халтањо 
дар ЉДММ «Суѓдпак» дар шањри 
Бўстон бо 150 љойи корї (15-уми 
апрели соли 2022), Корхонаи ЉДММ 
«Органик-Ян 2» дар ноњияи Љаббор 
Расулов бо 100 љойи корї (15-уми 
апрели соли 2022), Корхонаи ЉДММ 
«ТВЕА Душанбе саноати кўњї» дар 
мавзеи Кумарѓи болои ноњияи Айнї 
бо 130 љойи корї (17-уми апрели 
соли 2022), ифтитоњи марњилањои 
3 ва 4-уми Маљмааи нассољии ЉСП 
«Љунтай-Данѓара Син Силу Текс-
тил» дар ноњияи Данѓара бо 520 
љойи корї, Маљмааи парвариши чор-
вои хушзоти Кооперативи тиљоратии 
«Рањмонљон» дар ноњияи Данѓара 
бо 40 љойи корї (28-уми апрели 
соли 2022), Корхонаи воњиди дав-
латии «Чарми Данѓара»-и Агентии 

таъминоти амволи махсуси назди 
Њукумати Љумњурии Тољикис тон бо 
45 љойи корї, Коргоњњои рангуборку-
нии матоъ, дўзандагї ва бинои маъ-
мурии ЉДММ «Файзи Карим» дар 
ноњияи Данѓара бо 250 љойи корї 
(17-уми июни соли 2022), Коргоњи 
дўзандагии КВД «Фулузоти нодири 
Тољикистон» дар шањри Бўстон бо 
45 љойи корї, Корхонаи истењсоли 
халтањои полипропиленї ва поли-
этилении ЉДММ «Ориён Пак» дар 

ноњияи Бобољон Ѓафуров бо 86 љойи 
корї (9-уми сентябри соли 2022), 
ифтитоњи корхонаи бисёрсоњавии 
саноатии ЉДММ «Шарафи рўз» дар 
шањри Истаравшан бо 100 љойи корї 
(10-уми августи соли 2022), Корхо-
наи истењсоли мањсулоти гўштї ва 
њасибњои ЉДММ «Акома» дар шањри 
Душанбе бо 80 љойи корї, Коргоњњои 
асфалтбарорї, сангмайдакунї ва 
бетон бо озмоишгоњи муосир дар 
маљмааи истењсолии КВД «Роњсоз» 
дар шањри Душанбе бо 600 љойи 
корї дар се баст (13-уми сентябри 
соли 2022), коргоњњои истењсолии 
ЉДММ «Нурсоз» дар шањри Норак 
бо 100 љойи корї, Коргоњи истењ-
соли микросемент дар назди ЉСП 
«Заводи таљрибавии механикї» - и 
шањри Норак бо 36 љойи корї (24-
уми октябри соли 2022), Корхонаи 
истењсоли ќубурњои асбестї дар 
шањри Бохтар бо 30 љойи корї, Кор-
хонаи истењсоли нурињои азотию 
фосфордори ЉДММ «ТАЛКО Кеми-
кал» дар ноњияи Ёвон бо 50 љойи 
корї (2-юми ноябри соли 2022), 
Корхонаи истењсоли хўроки паранда 
ва чорвои ЉДММ «Анко-Инвест» 
дар ноњияи Бобољон Ѓафуров бо 
100 љойи корї (13-уми ноябри соли 
2022), Корхонаи ЉДММ «Ќолинњои 
Душанбе» дар шањри Душанбе бо 
500 љойи корї (20-уми декабри соли 
2022) ва ѓайра.

Њамчунин соли 2022 Сарвари 
давлат муњтарам Эмомалї Рањмон 
барои бунёди корхонањои нави са-
ноатї дар вилояти Суѓд, аз љумла 
барои оѓози бунёди корхонаи нави 
металлургї ва корхонаи афинажи 
тиллои Љамъияти сањомии пўши-
даи «ТАЛКО Голд» дар мавзеи 
Кончочи ноњияи Айнї бо 500 љойи 

корї (14-уми апрели соли 2022) ва 
љињати оѓоз бахшидан ба корњои 
сохтмонии Корхонаи коркарди 
пахта ва фабрикаи љўроббофї дар 
ноњияи Ашт бо 450 љойи корї (16-
уми апрели соли 2022) санги асос 
гузоштанд.

 
ЭНЕРГЕТИКА

Бо маќсади таъмини рушди усту-
вори соњаи энергетика ва татбиќи 
њадафи стратегии расидан ба ис-
тиќлолияти энергетикї соли 2022 
аз љониби Њукумати мамлакат тад-
бирњои бетаъхир андешида шуданд.

Дар соли 2022 истењсоли неруи 
барќ ба 21,4 миллиард киловатт-соат 
расонида шуд, ки ин нишондињан-
даи баландтарини даврони соњиб-
истиќлолї ва дастоварди назаррас 
мебошад. Истењсоли неруи барќ 
нисбат ба соли 2021-ум 776 миллион 
киловатт-соат ё 3,8 фоиз зиёд гардид.

Њоло дар соња татбиќи 20 лоиња 
ба маблаѓи 17 миллиард сомонї дар 
марњилаи татбиќ ќарор дорад. Аз 
љумла, соли 2022 таљдиди Неругоњи 
барќи обии «Сарбанд» бо тавоноии 
270 мегаватт бо харљи 1 миллиарду 
360 миллион сомонї пурра ба охир 
расида, таљдиди неругоњњои барќи 
обии «Норак» бо сарфи маблаѓи 7 
миллиард сомонї ва «Ќайроќќум» 
ба маблаѓи умумии 2 миллиард 
сомонї, инчунин сохтмони Неругоњи 
барќи обии «Себзор» бо масрафи 
612 миллион сомонї дар ноњияи 
Роштќалъаи Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон ва неругоњњои 
бодиву офтобї дар ноњияи Мурѓоб 
ба маблаѓи умумии 170 миллион 
сомонї бомаром идома ёфт.

Соли 2022 Президенти мам-
лакат муњтарам Эмомалї Рањмон 
ба хотири рушди соњаи муњими 
энергетика дар шањри Леваканти 
вилояти Хатлон агрегати раќами 

3-юми Неругоњи барќи обии «Сар-
банд» ва дар шањри Норак агрегати 
раќами 1-и НБО «Норак» ба номи 
Турсун Улљабоевро баъд аз таљдиду 
навсозї ба истифода доданд.

Агрегати 3-юми Неругоњи барќи 
обии «Сарбанд», ки баъди таљдиду 
навсозї мавриди бањрабардорї 
ќарор гирифт, 49 мегаватт таво-
ної дорад. Неругоњи барќи обии 
«Сарбанд» бо иќтидори лоињавии 
240 мегаватт аз љумлаи шашумин 

неругоњњои амалкунандаи маљрои 
дарёи Вахш ба њисоб меравад.

Дар даврони соњибистиќлолї аз 
тарафи Њукумати мамлакат баъди 
50 соли фаъолият агрегати якуми 
Неругоњи барќи обии «Норак» пас аз 
таљдид бо харљи беш аз 800 милли-
он сомонї бо тавоноии 375 мегаватт 
моњи октябри соли 2022 мавриди 
бањрабардорї ќарор дода шуд.

Баъд аз пурра ба анљом раси-
дани корњои таљдиду навсозї ва 
муљањњазгардонї бо таљњизоту тех-
нологияњои муосир ба НБО «Норак» 
умри дубора бахшида мешавад ва 
иќтидори кории он иловатан 775 
мегаватт зиёд мегардад.

Ба истифода додани агрегатњои 
неругоњњои барќи обии «Сарбанд» 
ва «Норак» дар боло бурдани 
иќтидори истењсоли неруи барќи 
мамлакат сањм мегузорад.

Мавриди зикр аст, ки корњои 
сохтмонї дар иншооти муњими аср 
- Неругоњи барќи обии «Роѓун» бо-
маром пеш рафта истодаанд. Бо ин 
маќсад соли 2022-юм 3,2 миллиард 
сомонї равона карда шуд.

12-уми июл Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар доираи сафари корї 
дар шањри Роѓун бо Раиси Маљлиси 
миллии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон, Раиси шањри Душанбе 
муњтарам Рустами Эмомалї ва 
Сарвазири Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Ќоњир Расулзода бо љара-
ёни корњои сохтмонї дар Неругоњи 
барќи обии «Роѓун» шинос шуданд.

Муњайё будани имконияти соз-
гор барои кормандон ва дастгирию 
таваљљуњи њамешагии роњбарияти 
Давлат ва Њукумати Љумњурии 
Тољикистон имкон фароњам овард, 

ки корњои сохтмон тибќи наќша бо-
маром идома ёбанд.

Президенти мамлакат муњтарам 
Эмомалї Рањмон аснои шиносої 
ба масъулон ва сохтмончиёни Не-
ругоњи барќи обии «Роѓун» дастур 
доданд, ки корњоро мутобиќ ба 
талабот анљом дињанд.

Бино ба таъкиди Сарвари дав-
лат, Неругоњи барќи обии «Роѓун» 
иншооти стратегї ба њисоб рафта, 
аз љумлаи наќшањои асосии Давлат 
ва Њукумати Љумњурии Тољикистон 
дар самти тањкими истиќлоли энер-
гетикї мебошад. Мардуми тољик 
ба азму ирода ва неруи созандаи 
кормандони муњандисию техни-
кии Неругоњи барќи обии «Роѓун» 
 эътимоди ќавї доранд.

 
РОЊЊО

Бунёди роњ ањамияти бузурги 
иќтисодию иљтимої дошта, дар 
бењтар гардидани сатњи зиндагии 
ањолї ва рушди иќтисодиёти мам-
лакат заминаи устувор мегузорад.

Бо маќсади бењтар намудани 
вазъи роњу шоњроњњои мошингард 
ва ба давлати транзитї табдил 
додани Тољикистон дар 5 соли 
охир дар соњаи наќлиёт 13 лоињаи 
сармоягузории давлатї ба маблаѓи 
5 миллиарду 130 миллион сомонї 
амалї гардида, дар натиља 250 ки-
лометр роњњои мошингард, 42 пул, 
4 долони зиддитармавї ва якчанд 
эстакада бунёд карда шуд.

Њоло дар соња боз 17 лоињаи 
сармоягузории давлатї ба маб-
лаѓи умумии 11 миллиард сомонї 
амалї гардида истодааст. Дар се 
соли оянда 6 лоиња ба маблаѓи 7,4 
миллиард сомонї ба анљом расида, 
317 километр роњи байналмилалии 
мошингард, 32 пул, 5 наќб бо да-
розии 11,2 километр ва 7 долон ба 
истифода дода мешаванд.

Корњои дар соња анљомдодашу-
да имконият фароњам оварданд, ки 
мавќеи Тољикистон дар зарфи чор 
соли охир тибќи арзёбии Форуми 
љањонии иќтисодї дар раддабандии 
љањонии сифати роњњо дар байни 
138 давлати ба тањќиќот фароги-
рифташуда зинаи 50-умро устувор 
нигоњ дорад.

Љињати идомаи корњои таљдиду 
навсозии роњњо ва таќвияти имко-
ноти транзитии мамлакат дар соли 

2022 татбиќи се лоињаи сармоягу-
зорї, аз љумла таљдиди як ќисми 
роњи мошингарди Данѓара - Бохтар 
(29 километр) ва роњи мошингарди 
Душанбе - Кулма дар ќитъаи  Ќалъаи 
Хумб - Ванљ - сарњади ноњияи Рў-
шон (93 километр), оѓоз гардид. 
Њамзамон татбиќи лоињаи сохтмони 
роњи мошингарди Роѓун - Обигарм 
- Нуробод (76 километр) бомаром 
идома дорад.

Соли 2022 корњои лоињакашї 
оид ба таљдиду бунёди роњњои мо-
шингарди Хуљанд - Конибодом ва 
Рўшон - Хоруѓ - дењаи Варшез оѓоз 
шуданд.

Рањої аз бунбасти коммуникат-
сионї яке аз њадафњои стратегии 
Њукумати мамлакат ба шумор ме-
равад. Бо назардошти муњимияти 
ин њадаф соли 2022 бо иштироки 
Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар якчанд шањру ноњияњои 
мамлакат роњу пулњои мошингард 
ифтитоњ шуда, лоињањои дигар оид 
ба сохтмону таљдиди роњњо муар-
рифї гардиданд. Аз љумла, дар 
ноњияњои Љайњун ва Дўстї Прези-
денти Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон бо лоињањои 
таъмиру нав созї ва мумфаршна-
моии роњњои марказии ноњияњо (16 
июни соли 2022) шинос шуданд.

23-юми октябр Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
роњи байналмилалии «Кўлоб - 
Шамсиддини Шоњин» пули мошин-
гузарро бо дарозии 140 ва пањноии 
10 метр ва иќтидори борбардории 
100 тонна мавриди истифода ќарор 
доданд. Сарвари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон аснои боздид аз 
иншоот ба кори сохтмончиёну роњ-
созон бањои баланд доданд.

Пули мазкур ќисми таркибии 
сохтмони роњи байналмилалии «Ду-
шанбе - Кўлоб - Ќалъаи Хумб - Хоруѓ 
- Кулма» ба шумор рафта, дар дои-
раи дастуру њидоятњои Президенти 
мамлакат бо маќсади рањої аз бун-
басти коммуникатсионии љумњурї 
амалї гашта, монеа ва мушкилоти 
мављударо дар рафтуомади њама 
гуна наќлиёт бартараф месозад.

Ёдовар мешавем, ки 5-уми 
октябри соли 2021 Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
 Эмомалї  Рањмон роњи автомобил-
гарди «Кўлоб - Шамсиддини Шоњин» 
- ро ифтитоњ карда буданд.

Роњи автомобилгарди «Кўлоб 
- Шамсиддини Шоњин» дар љануби 
Љумњурии Тољикистон љойгир буда, 
пойтахти мамлакат - шањри Душан-
беро бо шањри Кўлоб, ноњияњои 
Муъминобод ва Шамсиддини Шоњин 
наздик сохта, яке аз дарвозањои асо-
сї барои пайваст намудани Љумњу-
рии Тољикистон бо Љумњурии Халќии 
Хитой тавассути Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон мебошад.

Шоњроњи автомобилгарди 
«Кўлоб - Ќалъаи Хумб, ќитъаи 
«А» «Кўлоб - Шамсиддини Шоњин» 
дарвоќеъ яке аз роњњои муосири ба 
талаботи љањонї љавобгў шудааст.

10-уми ноябр Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар доираи са-
фари корї дар дењоти «Ромит»-и 
шањри Вањдат бо љараёни навсозии 
роњњои мањаллї шинос шуданд. 
Таъмиру навсозии роњи мазкур, 
агар аз як љониб боиси бењтар шу-
дани рафтуомад ва интиќоли молу 
мањсулот гардад, аз љониби дигар 
боиси љалби бештари сайёњон ба 
ин минтаќаи хушобу њавои Тољикис-
тони бињиштосо хоњад шуд.

 
КИШОВАРЗЇ

Таъмини амнияти озуќаворї аз 
њадафњои дигари стратегии Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон буда, 
татбиќи пурраи он бо роњи рушди 
соњаи кишоварзї ба даст меояд.

Роњбарияти Давлату Њукумати 
мамлакат дар доираи барномањои 
давлатию стратегияњо барои руш-
ди соњаи кишоварзї дар соли 2022 
тадбирњои мушаххасро амалї кард.

Давоми солњои соњибистиќлолї 
роњбарияти Давлату Њукумати мам-
лакат љињати ноил гардидан ба ња-
дафњои асосї дар соњаи кишоварзї 
ислоњот љорї карда, якчанд барно-
мањои давлатии соњавї ќабул намуд.

Натиљаи чунин тадбирандешињо 
буд, ки њаљми умумии мањсулоти 
кишоварзї дар соли 2022-юм 49,3 
миллиард сомониро ташкил дода, 
суръати рушди он нисбат ба соли 
2021 ба 108 фоиз баробар гардид.

Аз љумла, соли 2022 истењсоли 
ѓалладонагињо ба 1 миллиону 600 
њазор тонна, картошка - 1 миллион 
ва меваю сабзавот ба 3 миллиону 
200 њазор тонна расонида шуд.

10-уми феврали соли 2022 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар тан-
танањои идона бахшида ба љашни 
Сада дар шањри Хуљанд иштирок 
карда, аз намоиш ва фурўши нињоли 
дарахтони мевадињанда, сояафкан, 
гулу буттањо ва тухмињои босифат 
боздид ба амал оварданд.

Президенти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар сатњи шоиста баргузор сох-
тани љашнњои миллиро, ки тайи 
солњои охир дар мамлакат ба њук-
ми анъана даромадааст, нишонаи 
иттињоду сарљамъї ва љонибдории 
сокинони шарафманд аз сиёсати 
пешгирифтаи роњбарияти Дав-
лату Њукумати љумњурї арзёбї 
намуданд.

14-уми апрел Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар тантанањои 
бошукўњи идонаи Љашни байналми-
лалии Нав рўз, ки дар Варзишгоњи 
марказии шањри Панљакент бар-
гузор шуд, иштирок ва суханронї 
карданд.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон оид ба таърихи 
Наврўз ва анъанањои ин љашни 
хусравонї андешаронї карда, ба 
мардуми ватандўсти вилояти Суѓд 
ва шањри Панљакент барои арљгу-
зорї ва идомаи расму оини аљдодон 
- созандагию ободонї изњори сипос 
намуданд. 

Соли 2022 дар љараёни са-
фарњои корї ба шањру ноњияњои 
мамлакат Сарвари давлат муњта-
рам Эмомалї Рањмон бо љараёни 
иљрои барномањои давлатии соњаи 
кишоварзї, аз ќабили барномањои 
давлатии рушди соњаи боѓу токпар-
варї, чорводорї, парандапарварї, 
моњипарварї, занбўриасалпарварї, 
истењсоли мањсулоти кишоварзї, 
бунёди корхонањои коркарди мањ-
сулоти кишоварзї, содироти меваю 
сабзавот ба хориљ, истифодаи са-
мараноки заминњои наздињавлигию 
президентї, обёрии заминњо, ба 
гардиши кишоварзї даровардани 
заминњои бекорхобидаю боир, бунё-
ди боѓњои нави интенсивї, таљдиди 
боѓњои куњна, таъсиси љойњои корї, 
истифодаи босамари гармхонањо 
ва таъмини бозори истеъмолї бо 
маводи мавриди ниёзи аввал шинос 
шуданд.

(Идома дорад)

Абдуфаттоњ ШАРИФЗОДА,
Самариддин АЙНИДДИН.

2022 - СОЛИ ЭЪТИРОФИ 
ТАШАББУСЊОИ ЉАЊОНИИ ТОЉИКИСТОН



Љашни байналмилалии Нав-
рўзи имсола барои мардуми 
Тољикис тон ба маънои том 
фархундаву фаромўшнопазир 
аст. Ин љанба ба баргузории 
Конфронси оби Созмони Ми-
лали Муттањид – 2023 рабт 
дорад, ки Президенти Љумњу-
рии Тољикистон ва Подшоњи 
Нидерланд њамраисии онро ба 
уњда доштанд. 

Бояд гуфт, ки њамоиши маз-
кур давоми 46 соли охир дувумин 
Конфронси байналмилалии сатњи 
баланд дар масоили вобаста ба 
об ба њисоб меравад. Ба ибораи 
дигар, ќариб ним аср баъд, ба ша-
рофати ташаббускории Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
таваљљуњи љомеаи љањонї ба муш-
килоти марбут ба об љалб карда 
шуд. Ташаббусњои љањонии Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар соњаи об њамеша мавриди 
дастгирии љомеаи байналмилалї 
ќарор гирифтаанд, ки ин икдом дар 
болоравї ва вусъати обрўву эъти-
бори Тољикистон дар сатњи љањонї 
наќши муњим бозидааст. Ин аст, ки 
имрўз баррасии тамоми масъалањои 
марбут ба мудирияти захирањои об, 

тарњрезии талошњои байналмилалї 
барои њалли мушкилоти вобаста ба 
таъмини дастрасии њамагонї ба оби 
тозаи ошомиданї ва роњандозии 
њамкорї дар њама сатњ бо љалбу 
иштироки фаъоли љумњурии мо сурат 
мегирад.

Љумњурии Тољикистон аз оѓози 
асри XXI дар доираи ташаббусу иќ-
домњои Сарвари давлат дар соњаи 
дипломатияи об дар низоми муно-

сибатњои байналмилалї маќоми 
махсусро соњиб гардида, дар айни 
замон њамчун як мамлакати дорои 
захирањои бойи обї-энергетикї дар 
минтаќа ва љањон шинохта шудааст. 

Ќарорњои Созмони Милали Мут-
тањидро дар заминаи пешнињод ва 
ибтикороти Тољикистон оид ба эълон 
кардани соли 2003 њамчун «Соли 
байналмилалии оби тоза», соли 
2013 «Соли байналмилалии њамкорї 
дар соњаи об», Дањсолаи байнал-
милалии амал «Об - барои њаёт, 
солњои 2005 - 2015», Дањсолаи бай-
налмилалии амал «Об - барои рушди 
устувор, солњои 2018 - 2028», соли 
2025 «Соли байналмилалии њифзи 
пиряхњо», Рўзи љањонии пиряхњо 
муќаррар намудани санаи 21-уми 
март ва таъсиси Бунёди маќсадноки 
њифзи пиряхњоро дар раванди њалли 
ин мушкилот бисёр муњиманд. 

Об яке аз омилњои асосии мављу-
дияти њаёт дар рўйи олам ба њисоб 
меравад. Тољикистон аз љумлаи 
он мамлакатњое мебошад, ки аз 
ин неъмати илоњї бархўрдор аст. 
Рушди тамоми соњањои иљтимої 
ва иќтисодии мамлакат, боз њам 
баланд бардоштани сатњи неку-
ањволии сокинони он ба самараноку 
оќилона идора, истифода ва њифз 

намудани захирањои обї - энерге-
тикї вобаста аст. Дар ин замина, 
Њукумати Љумњурии Тољикистон, 
бо назардошти манфиатњои мил-
ливу давлатї, иљтимої, иќтисодї 
ва њифзи муњити зист на танњо ба 
њалли мушкилоти ањолии љумњурї, 
балки ба њалли ин масъалаи муњим 
дар минтаќа ва сайёра тавас сути 
идоракунии босуботи захирањои об 
эътибори хоса медињад.

Аз рўзњои аввали ба даст овар-
дани Истиќлолияти давлатї Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
бо ташаб бусњои сатњи љањонї та-
ваљљуњи ањли башарро ба њалли 
мушкилоти об дар сайёра зиёд 
намуданд.

Мавриди ёдоварист, ки неруи 
барќе, ки дар мамлакати мо истењсол 
мегардад, аз љињати экологї тоза 
ва безарар мебошад. Ба истифода 
додани иншооти бузурги гидроэнер-
гетикї аз тарафи дигар имконият 
медињад, ки сатњи оби дарёњои мам-
лакат дар њолати муътадил нигоњ 
дошта шавад.

Тибќи арзёбии созмонњои бай-
налмилалии молиявї, Тољикистон 
аз рўйи фоизи истењсоли «энергияи 
сабз», яъне неруи аз љињати экологї 
тоза, ба ќатори шаш давлати пеш-
сафи сайёра шомил гардида, имрўз 
истењсоли ин намуди энергия дар 
мамлакати мо 98 фоизро ташкил 
медињад.

Љумњурии Тољикистон дурнамои 
рушди иќтисодї, мавќеи љуѓрофї 
ва инчунин муносибатњои таърихан 
ташаккулёфтаро ба назар гирифта, 
ба рушду тањкими минбаъдаи њам-

кории мутаќобилан судманд бо мам-
лакатњои Осиёи Марказї таваљљуњи 
доимї зоњир мекунад.

Бо иттифоќи оро дастгирї ёфта-
ни ташаббуси панљуми Пешвои мил-
лат давоми мантиќии дипломатияи 
оби Пешвои миллат мебошад. Мо 
метавонем дар ин замина минбаъд 
аз захирањои обии мамлакат беш-
тару самаранок истифода намоем.

Ташаббусњои наљиби Пешвои 
миллат, Президенти мамлакатамон 
бори дигар њамаи моро њушдор ме-
дињанд, ки барои муњофизат ва оќи-
лона истифода бурдани захирањои 
об бо дарки масъулиятшиносї љањду 
талош намоем.

Хулоса, мамлакати мо ба ша-
рофати ташаббусњои муњтарам 
 Эмомалї  Рањмон дар њалли масъа-
лањои вобаста ба об маќому манза-
лати хосро дар арсаи байналмилалї 
соњиб гаштааст. Барои минбаъд 
баланд бардоштани обрўву нуфузи 
мамлакат ва баланд бардоштани 
сатњу сифати зиндагї моро зарур 
аст, ки аз тамоми захирањои моддї 
ва маънавї ба таври васеъ истифо-
да намоем.

Афзоиши ањолї дар сайёра ва 
дар ин замина норасоии оби ошо-
миданї, биёбоншавї, халал ёфтани 
суботи экологї, ба миён омадани 
низоъњои сиёсї вобаста ба истифо-
даи захирањои обии фаромарзї ва 
дањњо мушкилоти рўзмарраи дигаре 
њастанд, ки њалли онњо фаъолияти 
дастљамъонаи ањли башарро таќозо 
менамояд. Аз ин рў, омўхтани ма-
соили марбут ба об муњиму муфид 
буда, барои боз њам даќиќ тањќиќу 
тањлил намудани  масъалаи мазкур 
аз ањамият холї нест.

Мояи ифтихори тамоми тољику 
тољикистониён аст, ки солњои охир 
Љумњурии Тољикистон ба макони 
тавлиди иќдомњои наљибу созанда ва 
гањвораи камолоти сиёсати бунёд-
коронаи дохилию хориљї табдил 
ёфтааст. Њамаи ин ба фаъолияти 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон вобаста буда, њоло давлати 
мо ва Сарвари он мавриди эътиро-
фу эњтироми љомеаи љањонї ќарор 
гирифтаанд.
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Хонандагони азиз, инчунин метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

Хонандагони азиз, Шумо метавонед хабару гузориш, матолиби мукаммалу тањлилї ва шакли электронии рўзномаи 
«Садои мардум»-ро аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

АГЕНТИИ ХАРИДИ ДАВЛАТИИ МОЛ, 
КОР ВА ХИЗМАТРАСОНИИ 

НАЗДИ ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

ФАРМОИШ
№ 42,      ш. Душанбе,       31-уми  марти    соли 2023

Дар бораи ворид намудани таѓйиру иловањо ба фар-
моиши вазири рушди иќтисод ва савдои Љумњурии 

Тољикистон аз 17-уми январи соли 2008, №4

140.090.000.

Мутобиќи моддаи 56 Ќонуни Љумњурии Тољикистон  
«Дар бораи санадњои меъёрии њуќуќї», 

ФАРМОИШ МЕДИЊАМ:

1. Ба Низомнома дар бораи расмиёти хариди дав-
латї, ки бо фармоиши вазири рушди иќтисод ва савдои 
Љумњурии Тољикистон аз 17 январи соли 2008, №4 «Дар 
бораи тасдиќ намудани Низомнома дар бораи расмиёти 
хариди давлатї» тасдиќ гардида, дар Вазорати адлияи 

Љумњурии Тољикистон 11 феврали соли 2008, №357 ба 
ќайди давлатї гирифта шудааст, таѓйиру иловањои зерин 
ворид карда шаванд:

1) ба банди 6 боби 1 љумлањои дуюм ва сеюм бо маз-
муни зерин илова карда шаванд:

«Њадди камтарини маблаѓи харид - нишондињан-
даест, ки барои моддаи харољоти гурўњбандии иќтисодии 
буљетї барои як семоња муќаррар шуда, то расидан ба 
он ташкилоти харидор њуќуќ дорад харидро бо тартиби 
содакардашуда анљом дињад. Њадди камтарини маб лаѓи 
харид барои хариди мол ба дусаду панљоњ, барои кор ва 
хизматрасонї ба сесаду панљоњ нишондињанда барои 
њисобњо баробар аст.»;

2) дар боби 10:
- зербанди 1.1. дар тањрири зайл ифода карда шавад:
«1.1. Ташкилоти харидор њангоми анљом додани ха-

риди давлатї бо усули озмуни харид аз тариќи иштироки 
номањдуд муњлати нињоии пешнињоди дархости тендериро 
на камтар аз се њафта аз лањзаи эълони озмун муќаррар 
менамояд.»;

- зербандњои 1.2., 1.3. ва 1.4. бо мазмуни зерин илова 
карда шаванд:

«1.2. Агар ташкилоти харидор тавзењот дињад ва ё 
њуљљатњои тендериро таѓйир дињад, метавонад муњлати 
нињоии пешнињоди дархостњои тендериро аз рўзи ба 
молрасон (паймонкор) додани тавзењот ва ё таѓйирот ба 
муњлати дањ рўзи корї тамдид намояд. Огоњинома оид ба 

тамдиди муњлати нињоии пешнињоди дархости тендерї 
фавран ба њамаи молрасонњо (паймонкорон), ки барои 
онњо њуљљати тендерї дода шудааст, ирсол гардида, њам-
замон дар њамон воситањои ахбори омма ва (ё) Портали 
ягонаи хариди давлатии электронии Љумњурии Тољикистон 
нашр мегардад.»;

 1.3. Њангоми анљом додани хариди давлатї бо усули 
озмуни харид аз тариќи иштироки номањдуд ташкилоти 
харидор дар мувофиќа бо маќомоти ваколатдор њуќуќ 
дорад муњлати нињоии пешнињоди дархости тендериро 
мањдуд намояд. Татбиќи њуќуќи мањдуд намудани муњлат 
танњо дар њолате иљозат дода мешавад, ки ягон довталаби 
эњтимолї тамдиди муњлати мањдудшударо талаб накарда 
бошад. Дар мавриди изњори чунин талабот, муњлати ни-
њоии пешнињоди дархостњои тендерї ба муњлати иловагии 
талабшуда тамдид карда мешавад, вале наметавонад 
аз муњлати дар зербанди 1.1 боби мазкур муќарраршуда 
зиёд бошад. Талаботи тамдиди муњлати мањдудшуда 
бояд на дертар аз 3 рўз то оѓози кушодани лифофањои 
дорои дархостњои тендерї пешнињод гардад. Оид ба 
тамдид намудани муњлати мањдудшуда довталабоне, 
ки њуљљатњои тендериро дастрас намудаанд, огоњ карда 
шуда, њамзамон дар њамон воситањои ахбори омма ва (ё) 
Портали ягонаи хариди давлатии электронии Љумњурии 
Тољикистон таѓйироти дахлдор нашр карда мешавад;

 1.4. Дар њолати татбиќи њуќуќи пешбининамудаи 
зербанди 1.3 боби мазкур, муњлати нињоии пешнињоди 

дархостњои тендерї наметавонад аз рўзи нашри даъват-
нома љињати иштирок дар озмуни харид камтар аз дањ рўз 
бошад. Дар асоси дархости ташкилоти харидор њангоми 
ба миён омадани зарурати хариди фаврї, муњлати нињоии 
пешнињоди дархостњои тендерї метавонад аз рўзи нашри 
даъватнома љињати иштирок дар озмуни харид камтар аз 
дањ рўз бошад.»;

- зербанди 1.2 зербанди 1.5 њисобида шавад;
- зербанди 10.3 бо мазмуни зерин илова карда шавад:
«10.3. Ташкилоти харидор ва ѓолиби озмун њуќуќ до-

ранд дар сурати оѓоз нагардидани расмиёти пешнињоди 
шикоят шартномаи харидро баъд аз 3 рўзи огоњ сохтани 
иштирокдорони озмун дар бораи интихоби ѓолиби озмун 
ба имзо расонанд. Дар сурати гузаштани муњлати ама-
ли дархости тендерии ѓолиби озмун то лањзаи бастани 
шартнома, аз љониби ѓолиби озмун ба имзо расонидани 
шартномаи харид тасдиќи розигии ў барои дароз наму-
дани муњлати дархости тендерї мањсуб меёбад. Њангоми 
истифодаи усулњои «Дархости нархнома» ва «Харид аз 
як манбаъ» («Хариди мустаќим») шартномаи харид ме-
тавонад дар њар ваќти баъд аз хотима ёфтани расмиёти 
интихоби ѓолиби озмун, молрасон (паймонкор) ба имзо 
расонида шавад.»;

3)  ба замимаи 6 банди 5 бо мазмуни зерин илова 
карда шавад:

«Комиссияи тендериро роњбари ташкилоти харидор бо 
пешнињоди воњиди харид ё воњиди сохтории дигар барои 

њар як хариди алоњида таъсис медињад. Комиссияи тен-
дерї аз њисоби мутахассисони соњибихтисоси соњањое, ки 
ба мавзўи харид мувофиќанд ва мутахассис оид ба харид 
ташкил гардида, бояд шумораи тоќ, вале на камтар аз се 
нафарро дар бар гирад. Дар њолати анљом додани хариди 
давлатї аз номи ташкилоти харидоре, ки дорои маќоми 
ташкилоти харидори соњибтахассус намебошад, ба таш-
килоти харидор дар комиссияи тендерї бояд аксарияти 
љойњо људо карда шавад. Роњбари ташкилоти харидор 
наметавонад ба њайати комиссияи тендерї дохил шавад. 
Комиссияи тендерии ташкилоти харидор наметавонад ба 
сифати тарафи ќарордод баромад намояд.»;

4) бандњои 5, 6 ва 7 мувофиќан бандњои 6,7 ва 8 
њисобида шаванд.

2. Фармоиши мазкур љињати баќайдгирии давлатї 
ба Вазорати адлияи Љумњурии Тољикистон пешнињод 
гардида, пас аз баќайдгирии давлатї ва интишори расмї 
мавриди амал ќарор дода шавад.

3. Назорати иљрои фармоиши мазкур ба зиммаи му-
овини директор вогузор карда шавад.

Директор              Зайнулло Шарифзода

Дар Вазорати адлияи Љумњурии Тољикистон 4-уми  
апрели соли 2023 тањти №3571 ба ќайди давлатї 
 гирифта шуд.

ОСИЁИ ШАРЌЇ: ОМИЛЊОИ 
АСОСИИ ТАЪСИРРАСОН 
БА СИЁСАТГУЗОРИЊОИ ИЌТИСОДЇ

Зайнуддин САФАРОВ,
вакили Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон

ТАШАББУСЊОЕ, КИ 
МАЌОМИ КИШВАРРО
БА МАРОТИБ БОЛО БУРД

Ба роњ мондан ва устувор нигоњ доштани 
як низоми сиёсї-иќтисодии раќобатпазир 
дар сатњи љањонї барои њар кишвари рў ба 
рушд як раванди хеле мураккаб ва зењнталаб 
мебошад. Зоњиран њама њукуматњо барои 
кишвари хеш рушду пешрафти босуръат 
ва обрўву эътибори љањониро мехоњанд. 
Мехоњанд давлати онњо ќавї ва сарватманд 
бошад  ва аз њама гуна хатар мардуми худро 
њифз намояд. 

Барои расидан ба ин сатњ онњо зоњиран кўшиши 
зиёд мекунанд. Нињодњои монанд ба кишварњои 
пешрафтаро нусхабардорї карда, њамчун асоси 
пиёда кардани сиёсати худ муаррифї мекунанд, 
вале на њама давлатњо дар ин росто муваффаќият 
ба даст овардаанд. Тањлилњо нишон медињанд, ки 
баъзе давлатмардон дар кишварњои Осиё, Африќо 
ва Амрикои Љанубї њадафњои фарќкунанда аз 
баёнияњои худро доштаанд ва низомњои сиёсиву 
иќтисодии кишварњои пешрафтаро зоњиран ба роњ 
монда, тибќи суннатњои гузаштагони худ дунболи 
манфиати шахсї будаанд. Дар њолати бењтар неруи 
зењнии кор бо низомњои мутаккабро надоштаанд ва 
ин боиси номуваффаќ будани онњо гаштааст. Ин 
аст, ки омўзиши омилњои таъсиррасон ба сиёсатгу-
зорињои иќтисодии кишварњои пешрафта ањамият 
пайдо мекунад.

Омилњои таъсиррасон ба сиёсатгузорињои иќти-
содї дар кишварњои Осиёи Шарќї зиёд њастанд, ва-
ле ба назар мерасад, ки ду омил - хатарњои вуљудї 
бархоста аз империализми кишварњои ѓарбї барои 
Љопон, аз љанги сард барои Корея ва Хитой ва њуви-
яти милливу номуси ватандории ќишри њукмрон дар 
ин кишварњо дар даврони таќдирсоз наќши асосї 
доштааст. Ин ду омил дар њамоњангї шароитеро 
фароњам оварданд, ки асоси таѓйироти љиддии си-
ёсї, иќтисодї ва фарњангї дар ин кишварњо шуда, 
муваффаќияти онњоро таъмин кард.

Дар бисёре аз тадќиќоти донишмандоне, ки 
омилњои рушди иќтисодии кишварњои Осиёи 
Шарќиро меомўзанд, таваљљуњи бештар ба фак-
торњои истењсолї, ба монанди замин, ќувваи корї, 
сармоя ва мањорати соњибкорї, зоњир мегардад. 
Ин факторњо наќши хеле зиёд дар рушди иќтисодї 
дар сатњи давлат ва корхонањо доранд, вале онњо 
танњо дар шароите самаранок буда метавонанд, 
ки фазои дурусте ташаккул ёфта бошад. Ин фазои 
дурусти соњибкорї ва сармоягузориро давлатмар-
дон месозанд ва омилњои асосии тањрикдињандаи 
онњо дигар њастанд. 

Дар мисоли кишварњои Осиёи Шарќї, ин ха-
тарњои вуљудї ва њувияти миллии роњбарон буд. 
Омўхтани роњу усулњои истифодаи самараноки за-
мин, ќувваи корї ва сармоя  дар ин кишварњо муњим 
аст, вале пеш аз он бояд заминаи ба вуљуд омадани 
фазои дурусти соњибкорї дар ин кишварњо омўхта 
шавад, чунки аз тадќиќоти Сандуќи байналмилалии 
пул аз соли 1997 пайдост, ки мизони сармоягузорї 
дар кишварњои Осиёи Шарќї аз кишварњои имрўз 
аќибмондаи Африќову Амрикои Љанубї зиёд набу-
дааст, вале фарќият дар иродаи сиёсии роњбарон 
буд, ки дар љойи аввал манфиатњои давлатро 
гузош та, захирањои зењниву моддии миллатро 
дуруст истифода карданд, ки ин фарќиятеро ба 
вуљуд овард, ки мо мебинем.

Барои Япония, ки аз нимаи дуюми асри XIX ба 
пайроњаи рушди худ ворид шуда буд, хатарњои 
амниятии бархоста аз кишварњои империалистї 
тањдид мекард. Ин хатарњо сиёсатмадорони ин 
кишварро ба њам оварда, барои мубориза ба он 
тайёр кард. Онњо, пеш аз њама, эътироф карданд, 
ки низоми давлатдорї ба бунбаст гирифтор шудааст 
ва бояд ислоњоти љиддї гузаронида шавад. Барои ба 
кишварњои ѓарбї баробар шудан ќарор гузоштанд, 
ки низоми иќтисодї - сиёсии кишварњои пешрафтаи 
Ѓарбро љорї мекунанд ва кишвари худро аз ояндаи 
мустамлика шудан рањо менамоянд.  Мебинем, ки 
элитаи сиёсии Љопон худро њамчун номусбардори 
миллат ба намоиш гузошта, ба љойи њамкорї кар-
дан бо намояндагони кишварњои абарќудрат ва 
љамъоварии сарват, манфиатњои миллиашонро дар 
мадди аввал гузошта, Ватанашонро аз хатари ба 
мустамлика табдил ёфтан њифз карданд. 

Дар бисёре аз кишварњои ба мустамликаи 
ѓарбиён табдилёфта чунин њолатро намебинем. 
Элитаи сиёсии онњо бо ѓарбиён њамкорї карда, 
сарвати миллиашонро ба манфиати шахсї ва 
кишварњои бегона сарф мекарданд. Маълум ме-
шавад, ки дар Япония омили њувияти миллї ва 
номуси ватандории элитаи сиёсї баланд будааст. 
Мањз њамин омил иродаи сиёсии роњбарони ин 
кишварро дар замони таќдирсоз муайян кард ва 

заминаи асосии ба даст овардани ќудрати миллї 
ва иќтисоди раќобатпазир гашт.

Дохил шудани Кореяи Љанубї ба пайроњаи 
рушд ба солњои шастуми асри гузашта рост омад. 
Ин дар замони ављи љанги сард буд, ки нимљазираи 
Кореяро ба ду кишвари дорои низомњои сиёсии 
бо њам муќобил таќсим карда буд. Баъд аз љанги 
солњои 1950 - 1953 маълум буд, ки хатари такрор 
шудани он ва аз миён рафтани Кореяи Љанубї 
доимо вуљуд дорад. Ин хатар, њукуматњои њар ду 
Кореяро маљбур месохт, ки дар пайи ќавї кардани 
иќтидори њарбї ва иќтисодии кишварашон бошанд. 
То дараљае ки ин омил ба рушди иќтисодии њар ду 
Корея таъсир мегузошт. 

Маълум аст, ки рушди иќтисодї дар низоми ком-
мунистї мањдуд аст ва бе кушода шудан ба бозори 
љањонї он ба бунбаст гирифтор мешавад. Кореяи 
Шимолї ба њамин таќдир гирифтор шуд ва баъд аз 
рушди муайян ба суќути иќтисодї дучор шуд, вале 
њукумати Кореяи Љанубї бо низоми бозории худ 
тавонист рушди устувор дошта бошад ва ба гурўњи 
кишварњои пешрафтаи љањон ворид гардад. Ин љо 
низ њувияти миллї ва номуси ватандории элитаи 
сиёсии ин кишвар наќши назарраси худро гузошта 
буд. Онњо дигар кишварашонро дар баробари дав-
латњои бузург медиданд ва мехостанд таљрибаи 
Љопонро такрор кунанд. 

Ин омилњо буданд, ки њадафњои бузурги элитаи 
сиёсии Кореяи Љанубиро муайян сохтанд ва онњо 
тавонистанд фазои муносиб барои рушду пешраф-
ти иќтисодї ва технологиро фароњам созанд. Дар 
доираи ин њадафњо баъдан аз љониби онњо шўрои 
банаќшагирии иќтисодї, њамчун агентии иљроия, 
ташкил ва барномањои панљсола тањия ва роњан-
дозї шуданд. Стратегияи рушд ба раќобатпазирї 
дар содирот, ќарзњои хориљї ва технологияњои 
воридшуда мутамарказ шуда буд. Субсидия барои 
содирот, њимоятгарої дар воридот, яксонсозии ќур-
би арз ва девалватсияи пул, ќарзњо бо фоизи кам 
ва њавасмандгардонии андозї ба роњ монда шуд. 
Яъне, иродаву њадафњои онњо ќадамњои баъдиро 
муайян карданд, ки натиљаи корашон мояи њасрати 
кишварњои рў ба рушд гаштааст.

Барои Љумњурии Халќии Хитой низ хатарњои 
бархоста аз љанги сард хеле љиддї буданд. Ин 
кишвар бо доштани низоми коммунистї дар ба-
робари давлатњои пурќудрати ѓарбї меистод, ки 
замоне онро ба объекти истисмор табдил дода 
буданд. Барои истодагарї кардан дар бароба-
ри ин хатарњои амниятї ин кишвар маљбур буд, 
ќудрати миллии хешро зиёд кунад. Дар доираи 
ќонуну ќоидањои иќтисоди наќшавї натавонистанд 
пешравии назаррас дошта бошанд ва ќањтиву гу-
руснагии мардум то охири солњои њафтодуми асри 
гузашта идома ёфт. Аз соли 1978 элитаи сиёсии 
Хитой даст ба ислоњот зада, барои боло бурдани 
ангезаи мардум дар кору эљодиёту наворварї 
моликияти шахсиро иљозат дода, элементњои 
муњими иќтисоди бозориро љорї сохт. Яъне, бохти 
иќтисодиашро дар баробари кишварњои дорои 
низоми сармоядорї ќабул карда натавонистанд 
ва ин њадафу иродаи сиёсии онњоро муайян сохт, 
ки дар натиља Хитой ба иќтисоди дуюми љањон 
мубаддал гашт.

Њамин тариќ, омилњои хатарњои амниятї ва 
њувияту номуси ватандории элитаи сиёсї дар 
кишварњои Осиёи Шарќї Хитой дар рушду пешра-
фи онњо таъсири зиёд доштааст. Ин минтаќа дар 
асри XIX майдони раќобати кишварњои мустам-
ликадор буд, ки дар ин замон Япония тавонист 
ќудрати миллиашро боло бурда, њамчун якумин 
кишвари ќудратманди ќитъаи Осиё шинохта шавад. 
Дар нимаи дуюми асри XX Осиёи Шарќї яке аз 
майдонњои асосии раќобат дар љанги сард миёни 
коммунизм ва неруњои зиддикоммунистї буд, ки 
дар ин гирудорњо Кореяи Љанубї ва баъдан Хитой 
тавонистанд ќудрати миллиашонро таќвият дињанд 
ва ба гурўњи давлатњои пешрафтаи љањон ворид 
гарданд. Дарвоќеъ, њама роњу усулњо ва техноло-
гияњои лозима барои ворид кардани як кишвар ба 
пайроњаи рушди устуворро аз худ кардан ва такрор 
кардани таљрибаи хуби кишварњои Осиёи Шарќї 
имконпазир аст. Фаќат шарт ин аст, ки иродаву ња-
дафњои элитаи сиёсї мувофиќ бо талаботи рушду 
пешрафт дар љањони муосир бошанд. Ин иродаи 
сиёсї ва њадафњои лозима дар асоси њувияти 
миллї ва номуси ватандорї ба миён меоянд. Агар 
элитаи сиёсии як миллат чунин вижагињоро дошта 
бошанд, эњтимолияти муваффаќ будани он ба 
маротиб зиёд мегардад. 

Лутфулло БАРОТОВ,
иќтисодшинос

РОЊИ ДАРАИ АЛМОСЇ 
ТАЉДИД МЕГАРДАД

Таъмир ва барќарор намудани роњњои мањал-
лї дар шањри Њисор дар маркази диќќати 
роњбарияти маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатии шањр ќарор дорад. 

Соњибкор Умар Кремлёв - шањрванди тољик-
табори Федератсияи Россия дар суњбат бо раиси 
шањр иброз дошт, ки бо хоњиши падар тасмим ги-
рифтааст, як гўшаи Тољикистон – Ватани аљдоди-
ашро обод намояд. Лоињањое, ки мехоњад амалї 
намояд, азнавсозии 20 километр роњи дараи Ал-
мосї аз гардиши шоњроњи Душанбе - Турсунзода 
ва бунёди маркази бузурги савдою хизматрасонї 
дар маркази дењоти «Хонаќоњи Кўњї» мебошад.

Ин марди саховатпеша бунёди мактаби вар-
зишї дар риштаи боксро дар минтаќа ба уњда 
гирифт. Дар навбати худ, раиси шањр Ќосим Роњ-
бар ба номи падари ў - Назар Сафаров номгузорї 
шудани мактаби боксро пешнињод намуд.

Зикр гардид, ки роњ бо љалби ширкатњои 
маъруфи роњсозии кишвар азнавсозї гардида, 

дар арафаи таљлили Рўзи Истиќлолияти давла-
тии Тољикистон мавриди истифода ќарор хоњад 
гирифт.

Сайидо НАЗАРОВ, «Садои мардум»

Дар ноњияи Љайњун љамъоварии пиёзи бањорї 
оѓоз гардида, мањсули дастранљи дењќонон ба 
бозорњои љумњурї ворид гардида истодааст.

Љамъоварии пиёзро дењќонони таљрибадори 
дењоти «Истиќлол»-и ноњия оѓоз бахшиданд. 

Мудири шуъбаи кишоварзии ноњияи Љайњун 
Диловаршо Собирзода гуфт, ки соли љорї дар 3400 
гектар пиёз кишт шудааст, ки ин нишондод назар ба 
соли гузашта 721 гектар зиёд мебошад.

Ў афзуд, ки нашъунамої пиёз хуб буда, њосил-
нокї аз њар гектар ба њисоби миёна 430 сентнерро 
ташкил медињад.

Сулаймон СУЛТОНОВ, «Садои мардум»

ВУСЪАТИ 
ОБОДКОРЇ 
ДАР ШАЊРИ РОЃУН

Аз маркази шањри Роѓун то Љамоати 
дењоти «Ќади об» дањ километр роњ 
аст, ки дар даврони шўравї сохта 
шуда буд. Пас аз барњам хўрдани 
Давлати Шўравї вазъи ин роњ хароб 
гардида, таъмирталаб гардид.

Дар солњои охир вазъият дар ин ќитъаи 
роњ таѓйир ёфт.

Бо ибтикори раиси шањр, ки ба ободонї, 
бењтар кардани шароити иљтимоию иќтисо-
дии сокинони шањри Роѓун таваљљуњи хоса 
зоњир менамояд, дар навбати аввал азнав-
созии роњи зикршуда шурўъ гардид. Тибќи 
наќша, он дар арафаи Љашни 35 - солагии 
Истиќлолияти давлатї мавриди истифода 
ќарор мегирад.

Боѓчаи кўдаконаи дуошёнаи шањраки 
25 - солагии истиќлолият низ солњои тўлонї 
валангор шуда буд. Дар ин бора борњо дар 
матбуот бонги изтироб зада бошанд њам, 
бењбудие дида намешуд.

Бо ташаббуси Суннатуло Саидзода таъ-
миру навсозии ин боѓча оѓоз гардида, дар як 
муддати кўтоњ боми он бо тунука пўшонда 
шуд. Инчунин, њуљрањои боѓча таъмир шуд, 
ки њоло дар он дањ мураббия ба тарбияи 
кўдакон машѓуланд.

Раиси шањр бањри вусъат бахшидани 
ободонї ба истиќболи Љашни 35 - солагии 
Истиќлолияти давлатї мунтазам бо мардум 
вохўрињои судманд доир карда, онњоро ба 
сањм гузоштан дар ободу сарсабз намудани 
диёр даъват менамояд.

Њокими САФАР

ДАР ЉАЙЊУН ЉАМЪОВАРИИ ПИЁЗ ОЃОЗ ШУД
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БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти 

ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини 
мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

Озмунњои харид дар Портали хариди 
электронии давлатии Љумњурии Тољикис-
тон https://eprocurement.gov.tj баргузор 
мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар озмунњо 
бояд дар Портали хариди электронии 
давлатии Љумњурии Тољикистон ба ќайд 
гирифта шаванд. Баќайдгирї ройгон анљом 
дода шуда, довталабон метавонанд барои 
кумак љињати баќайдгирї ва иштирок дар 

озмунњо ба Хадамоти дастгирии истифо-
дабарандагони Портал мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун 
иштирок кардан доранд, баъди супори-
дани њаќќи бебозгашт тавассути фили-
алњои БДА ЉТ «Амонатбонк» ё барномаи 
мобилии «Амонатмобайл», њуљљатњои 
тендерии худро бояд то ваќти дар сутуни 
«Сана ва ваќти кушодани лифофањо» 
муайяншуда пешнињод намоянд. Муњлати 

муќарраршуда муњлатест, ки баъди анљо-
ми ваќт аз довталабон пешнињодот ќабул 
карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, 
шањри Душанбе, кўчаи Шота Руставе-
ли - 22.

Хадамоти дастгирии истифодаба-
рандагони Портали хариди электро-
нии давлатии Љумњурии Тољикистон: 
446000304.

САРМУЊАРРИР

АМИНИЁН 
Хўљаназар Файзулло

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир - 
факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи 
иќтисодиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон ва реклама - 238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 
985-82-81-97‚ Хуљанд - 92-773-28-76, 92-771-76-72, водии Зарафшон - 93-535-06-66, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи 
Сангвор - 918-68-40-17, НТМ - 000-03-03-80. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:

Мањмудљон Усмонов, 

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Абдухолиќ Мирзоев, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева.

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст. Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан ме-
тавонад бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои 
расмї ва супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набошад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон 
пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30-юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 
332/РЗ - 97

Ба чопаш 10 апрели 
соли 2023, соати 17:00

иљозат дода шуд. 
Адади нашр - 35690 нусха

Навбатдори шумора 
Ш. Абдулвоњидова

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ 
ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ 

ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ 
ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

27-уми  апрели соли 2023 музоядањои 
№ 12, № 13 ва № 14-ро оид ба фурўши амволи 

мусодирагардида ва музоядаи № 10-ро оид ба фурўши 
воситаи наќлиёти ќаблан дар истифодабуда барпо 

менамояд

Музоядаи № 12

№ Номгўи амвол
Воњиди 
ченак

Миќдор
Нархи 

ибтидої
(бо сомонї)

1 Айнакњои зиддиофтобии 
истењсоли Хитой адад 1004 1355

2 Ноутбуки Асег (истифодашуда) адад 1 450
3 Принтери Ерsоп (истифодашуда) адад 1 165

4 Телефонњои мобилии 
гуногунтамѓа (истифодашуда) адад 12 630

5 Магнитофони мошин (комплект) 
(истифодашуда) адад 1 165

6 Телефонњои мобилии 
гуногунтамѓа  J2 (истифодашуда) адад 2 225

7 Телефонњои мобилии 
гуногунтамѓа (истифодашуда) адад 12 1350

8 Костюм ва шимњои бачагона адад 250 П250
9 Шимњои бачагона адад 470 10575

10 Таљњизоти махсуси равшанидињї 
(истифодашуда) адад 2 165

11 Ноутбуки тамѓаи Samsung РВ- 
515 (истифодашуда) адад 1 450

12 Планшети тамѓаи Samsung А6 
(истифодашуда) адад 1 278

13 Телефони мобилии Ноnог 
(истифодашуда) адад 1 225

14 Собуни мушк адад 10 5
15 Дастгоњи ришгирї адад 3 2,25
16 Хамираи дандоншўї адад 4 3
17 Шёткаи дандоншўї адад 1 0,75

18 Планшети истифодашуда 
(таъмирталаб) адад 3 168

19
Симњои ќувватдињандаи 

телефони мобилї 
(истифодашуда)

адад 70 52,5

20 Телефонњои мобилии НОКИА 
(билайн) нав адад 40 1800

21 Телефонњои мобилии НОКИА 
(калон) нав адад 15 765

22 Телефонњои мобилии РUZZ 
(нав) адад 9 504

23 Гўшмонаки тамѓаи 19S-ТWS, ih 
pods 12 адад 3 135

24 Ранги сафед (краска) 3 кг адад 20 375
25 Эмулсия 20 кг адад 6 315
26 Эмулсия 15 кг адад 4 180
27 Мањлули омехта 1кг адад 15 67,5
28 Рўймоли рангњояшон гуногун адад 500 5625

29 Шарфњои тўрии рангњояшон 
гуногун адад 208 2340

30 Рўймолча адад 500 3375

31 Базаи камераи мушоњидавї 
(истифодашуда) адад 1 45

32
Тўби футбол, сипарњо барои 
пой (шетки), дастпўш барои 

муштзанї
адад 51 1326

33 Пойафзол (кўдакона) љуфт 3 114
34 Босоножки (кўдакона) љуфт 6 90
35 Чешки (кўдакона) љуфт 1 11
36 Формаи снегурочка (кўдакона) адад 1 45
37 Майка (кўдакона) адад 1 15
38 Баллеро (кўдакона) адад 3 33
39 Курта (кўдакона) адад 1 33
40 Куртка (кўдакона) адад 1 60
41 Колготки (кўдакона) адад 1 11
42 Туники (кўдакона) адад 1 22
43 Ветровка (кўдакона) адад 1 22
44 Хоккей (бозича) адад 1 37

45 Наколенки, истењсоли Љумњурии 
Тољикистон адад 28 420

46 Пойфзоли резинии занона 
адидас (шлепка) 19 ќуттї 12 адад 2052

47 Пойфзоли резинии мардона 
адидас (шлепка) 35 ќуттї 12 адад 3780

48 Ќуттињои пластмассии вазелин 29 ќуттї 90 адад 5873

49 Хушкбўйкунандаи тамѓаи Айр 
Фрешенер 28 ќуттї 253 адад 1578

50 Сачоќ барои дастпоккунї, тамѓаи 
Порфосор адад 348 1566

51 Зажигалка, тамѓаи ККК адад 400 600

52 Таљњизот барои тугмадўзї 
(баданаш оњанин) 9 ќуттї 5 адад 3510

53 Ниќобњои тиббї адад 96200 21645

54 Телефонњои мобилии 
гуногунтамѓа (нав) адад 353 134846

55 Чархњои автомашинаи сабукрав 
(истифодашуда) адад 124 24180

56 Пойпўши резинии мардона ва 
занона адад 110 990

57 Рўймоли занона адад 50 550
58 Тоќии занона адад 500 4500

Музоядаи № 13

№ Номгўи амвол Миќдор
Воњиди 
ченак

Њолати 
воќеї

Нархи 
ибтидої 

(бо сомонї)
1 Пойафзоли тобистона 77,6 кг 720 адад нав 4320

2 Тамокуи тамѓаи «ЕSSЕ 
СНЕNG» 52 ќуттича нав 624

3 Њавз барои оббозии 
кўдакон 25 адад нав 12000

4 Борхалтаи 
полиэтиленї 51 ќуттї 5100 адад нав 10200

5 Мўзаи резинї 2 ќуттї, 3 
халта 59 адад нав 3776

6 Пойафзоли варзишї 
«Кроссовки» 16 кг 19 адад нав 1900

7
Тамоку барои тайёр 

намудани чилим 
(калян) «ДАФТ»

11 адад нав 660

8
Тамоку барои тайёр 

намудани чилим 
(калян)  «Мустањаб»

5 адад нав 300

Музоядаи № 14

№ Номгўи амвол
Воњиди 
ченак

Миќдор
Нархи ибтидої 

(бо сомонї)
1 Мањсулоти ќаннодї 197 ќуттї 422,5 кг 7605
2 Мањсулоти саќич 50 ќуттї 400 кг 3750

Музоядаи № 10

Автомашинаи КАМАЗ (автокран), раќами давлатиаш 614 ХТ 
07, соли барориш - 1990, мансуб ба Корхонаи истифодабарии оби 
нўшокии дењоти шањри Турсунзода. Нархи ибтидої - 20000 сомонї. 

ЭЪЛОН!
Барњамдињандаи ЉСП 

«Кафолатбонк», тибќи та-
лаботи моддаи 38  банди 3 
Ќонуни Љумњурии Тољикис-
тон «Дар бораи барњам-
дињии ташкилотњои ќарзї», 
ба маълумоти ќарздењони 
ЉСП «Кафолатбонк», ки 
то имрўз маблаѓњояшон-
ро бозпас нагирифтаанд, 
мерасонад, ки онњо оид 
ба бозпас гирифтани маб-
лаѓњояшон аз суратњи-
собњои махсус  минбаъд ба 
Бонки миллии Тољикистон 
мурољиат намоянд.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9 Дафтарчаи имтињонии 

силсилаи Д №201789-и гумшу-
да, ки онро Донишгоњи аграрии 
Тољикистон ба номи Шириншоњ 
Шоњтемур соли 2020 ба Љалолов 
Ѓайратшо Сафарбек-зода дода-
аст, эътибор надорад.

 9 Дафтарчаи имтињонии гум-
шуда, ки онро Донишгоњи славя-
нии  Россия - Тољикистон соли 
2018 ба Якубов Масрур Зафаро-
вич додааст, эътибор надорад.

 9 Билети  донишљўии гумшу-
да, ки онро Донишгоњи славянии 
Россия – Тољикис тон соли 2022 
ба Хољаматов Муњаммадамин 
Хайриддинович додааст, эътибор 
надорад.

 9 Шиносномаи гумшуда, ки 
онро ШВКД дар ноњияи Панљ соли 
2021 ба Хољаматов Муњамма-
дамин Хайриддинович додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи хатми син-
фи нуњуми силсилаи Т-ШТА № 
0660171-и гумшуда, ки онро Му-
ассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№54-и ноњияи Сино соли 2011 
ба Абдиев Довуд Иброњимович 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии њав-
лидорї тањти ќайди №3021-и гум-
шуда, ки онро КДФ «Баќайдгирии 
молу мулки ѓайриманќул» дар 
шањри Њисор бо суроѓаи шањри  
Њисор, Љамоати дењоти Хонаќоњ 
(њоло Сомон), дењаи Хирманак  
ба Халифаева  Назокат додааст, 
эътибор надорад.

 9 Дафтарчаи имтињонии гум-
шуда, ки онро Донишгоњи аграрии 
Тољикистон ба номи Ш. Шоњтемур 
соли 2019 ба Расулов Ќиличбек 
Ўктамович додааст, эътибор 
надорад.

 9 Билети донишљўии гумшу-
да, ки онро Донишгоњи технологии  
Тољикистон соли 2022 ба Камо-
лов Дилшод  додааст, эътибор 
надорад.

 9 Шартномаи њадяи  хонаи ис-
тиќоматї тањти фењристи 1Ш-88-и 
гумшуда, ки онро Идораи нотари-
алии давлатии ноњияи Ќубодиён 
28-уми майи соли 2020 бо суроѓаи 
ноњияи Ќубодиён, Љамоати дењоти 
Заркамар, дењаи Чимѓилиш ба 
Њиматова Бибиробия Назирилло-

евна додааст, эътибор надорад.
 9 Шартномаи њадяи хонаи 

истиќоматии силсилаи НТ № 
0279317 тањти фењристи 1Ш-587-и 
гумшуда, ки онро Идораи нота-
риалии давлатии ноњияи Рўдакї 
23-юми апрели соли 2015 бо 
суроѓаи ноњияи Рўдакї, шањраки 
М. Турсунзода, дењаи Истиќлол 
(собиќ Октябрская) ба Урунов 
Султонбек Умаржанович додааст, 
эътибор надорад.

 9 Замима (вараќаи бањои 
имтињонњо) ба дипломи силсилаи 
ВСГ № 0850817 тањти ќайди 1375-
и гумшуда, ки онро Донишгоњи  
славянии  Россия - Тољикистон 
санаи 25-уми августи соли 2006 
ба Джураева Фируза Њалимовна 
додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати силсилаи А 
№291999-и гумшуда, ки онро Му-
ассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№1-и ноњияи Ќубо диён соли 1973 
ба Рузиева Рањно додааст, эъти-
бор надорад.

 9 Б и л е т и  д о н и ш љ ў и и 
№35965-и гумшуда, ки онро До-
нишгоњи технологии Тољикис тон 
соли 2020 ба Гулмуродов Ёќубљон 
Сафаралиевич додааст, эътибор 
надорад.

 9 Шиносномаи техникии мин-
таќаи истироњатї тањти раќами 
инвентарии 1040-и гумшуда, ки 
онро КДФ «Баќайдгирии молу 
мулки ѓайриманќул» дар ноњияи 
Варзоб 13-уми августи соли 2020 
бо суроѓаи ноњияи Варзоб, дењо-
ти Варзоб-ќалъа, километри 18, 
1-уми шоњроњи Душанбе – Суѓд 
ба Шерализода Диловар Шералї  
додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатнома дар бораи 
баќайдгирии давлатии №2347-и 
гумшуда, ки онро КДФ «Баќайдги-
рии молу мулки ѓайриманќул» дар 
ноњияи Варзоб 18-уми марти соли 
2021 бо раќами кадастрии 01-006-
001155 бо суроѓаи ноњияи Варзоб, 
дењоти Варзоб-ќалъа, километри 
18,1-уми шоњроњи Душанбе - Суѓд 
ба Шерализода Диловар Шералї 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи силсилаи 
А№04495366-и гумшуда, ки онро 
ШВКД дар ноњияи Роштќалъа 
6-уми сентябри соли 2022 ба 
Љума Ѓуломалї Зикриё додааст, 
эътибор надорад.

 9 Билети донишљўии гум-
шуда, ки онро филиали МИСиС  
дар шањри Душанбе соли 2021 
ба Зикриёев Тоњиршоњ додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии ман-
зили истиќоматии гумшуда, ки он-
ро КДФ «Баќайдгирии молу мулки 
ѓайриманќул» дар шањри Душанбе 
бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи 
Клара Цеткина, бинои 20, кварти-
раи 36 ба Аслиддини Шамсзода 
додааст, эътибор надорад.

 9 Дафтари њавлидории гум-
шуда, ки онро ШВКД дар ноњи-
яи Фирдавсї бо суроѓаи шањри 
Душанбе, кўчаи Клара Цеткина, 
бинои 20, квартираи 36 ба Аслид-
дини Шамсзода додааст, эътибор 
надорад.

 9 Созишнома оид ба таќсими 
молу мулки меросии силсилаи 
ДШ №0983774 тањти фењристи 
2ШД – 1074-и гумшуда, ки онро 
Саридораи нотариалии давлатии 

Љумњурии Тољикистон 17-уми октя-
бри соли 2018 бо суроѓаи шањри 
Душанбе, гузаргоњи 13-уми кўчаи 
Љавонон (собиќ Титов), њавлии 
№12 ба Муњаммадиев Дилшод 
Мусурмонович ва Муњаммадиева 
Гавњар Мусурмановна додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии хо-
наи истиќоматии гумшуда, ки онро 
КДФ «Баќайдгирии молу мулки 
ѓайриманќул» дар шањри Душан-
бе 9-уми октябри соли 2018 бо 
суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи 
Шоњмансур, гузаргоњи 13-уми 
кўчаи Љавонон, њавлии №12 ба 
Муњамадиева Майрам Рањмонов-
на  додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии хо-
наи истиќоматии гумшуда, ки 
онро КДФ «Баќайдгирии молу 
мулки ѓайриманќул» соли 2012 бо 
суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи 
Шоњмансур, гузаргоњи 1-уми кўчаи 
Айнї, њавлии №62 ба Ќаюмов Нар-
зуло Халикович додааст, эътибор 
надорад.

 9 Шартномаи ба тариќи рой-
гон додани њуљраи истиќоматии 
силсилаи НТ №0236986 тањти 
фењристи 5Д-89-и гумшуда, ки он-
ро Идораи нотариалии давлатии 
ноњияи Њисор 18-уми марти соли 
2010 бо суроѓаи ноњияи Њисор, 
шањраки Шарора, кўчаи Сино, 
бинои 2, њуљраи 2 ба Ашурова 
Рано Умаровна додааст, эътибор 
надорад.

 9 Шиносномаи техникии би-
нои истиќоматии гумшуда, ки 
онро КДФ «Баќайдгирии молу 
мулки ѓайриманќул» дар ноњияи 
Рўдакї бо суроѓаи ноњияи Рўдакї, 
Љамоати дењоти Чимтеппа, дењаи 
Гулбутта-2, њавлии №387 ба Авѓо-
нов Дилшод Ятимович додааст, 
эътибор надорад.

 9 Дипломи силсилаи СТ-I 
№ 383311 тањти ќайди 3518, 
ки онро Омўзишгоњи рассомии 
љумњуриявии ба номи М. Олимов 
санаи 21-уми сентябри соли 
1999 ба Дадабоев Сайфулло 
Гадойбоевич додааст, бинобар 
иваз шудани ному насаб, эъти-
бор надорад.

 9 Шањодатнома дар бораи 
њуќуќи амалї гардонидани фаъо-
лияти соњибкори инфиродии 
№0477703 ва Иќтибос аз фењрис-
ти ягонаи соњибкории инфиродии 
гумшуда, ки онњоро Нозироти 
андози шањри Хуљанд 13-уми июни 
соли 2021 ба Носиров Умедљон 
Нозимљонович  (РЯМ 5130265379, 
РМА 516111609) додааст, эътибор 
надоранд.

 9 Шартномаи њадяи хонаи 
истиќоматии тањти литери 4.2/к 
тањти фењристи 8Ш-5408 бо сил-
силаи ДШ № 0562760-и гумшу-
да, ки онро Идораи нотариалии 
давлатии ноњияи Синои шањри 
Душанбе 4-уми декабри соли 2014 
бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи 
Навобод, хонаи истиќоматии 
тањти литери 4.2/к ба Назарова 
Њумайро Мирзоевна додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шартномаи гумшуда оиди 
ба њуќуќи моликият супоридани  
квартира тањти ќайди 8Ш-634, ки 
онро Идораи нотариалии давла-
тии  ноњияи Синои шањри Душан-
бе 5-уми ноябри соли 2013 бо 

суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи 
Сино, кўчаи Н. Махсум, бинои 
76/1, њуљраи 15  ба Наврузшоева 
Лайло Иќболшоевна додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шањодатнома барои њуќуќи 
амалї гардонидани фаъолия-
ти соњибкории инфиродии № 
0025592-и гумшуда, ки онро 
Нозироти андози шањри Роѓун 
8-уми майи соли 2013 ба Бури-
ев Низомалї  Фаќерович  (РЯМ 
0630014385) додааст, эътибор 
надорад.

 9 Ќарори гумшуда оид ба 
барасмиятдарории сертификати 
њуќуќи истифодаи замини № 
0185834, ки онро Љамоати дењоти 
Ќади оби шањри Роѓун  25-уми 
августи соли 2006 тањти №76 бо 
ќайди №1378 дар китоби Љамоа-
ти дењот ба Фозилов Мањмахуља 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи соњибкорї 
бо РЯМ № 0930178838-и гумшуда, 
ки онро Нозироти андози  шањри 
Њисор ба Рањимов Файзиддин 
Заробудинович додааст, эътибор 
надорад.

 9 Сертификати њуќуќи ис-
тифодаи замини дараљаи А № 
0090808-и гумшуда, ки онро КДФ 
«Баќайдгирии молу мулки ѓайри-
манќул» дар шањри Душанбе бо 
суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи 
Сино, кўчаи Њаёти нав, хонаи 
277 «А» ба Нурматова Гулсара 
Холовна додааст, эътибор на-
дорад.

 9 Шиносномаи техникии би-
нои истиќоматии гумшуда, ки 
онро КДФ «Баќайдгирии молу 
мулки ѓайриманќул» дар ноњияи 
Рўдакї бо суроѓаи ноњияи Рўдакї, 
Љамоати дењоти Чимтеппа, дењаи 
Шайнак ба Амруллоев Мањмуд 
Нуруллоевич  додааст, эътибор 
надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9 ЉДММ «Олими Хуросон», 

ки дорои Шањодатнома дар бораи 
баќайдгирии давлатии таъсисё-
бии 0140088 мебошад ва онро 
Нозироти андози ноњияи Хуросони 
вилояти Хатлон 22-юми январи 
соли 2011 бо РМА 310007331 ва 
РЯМ 3110000924 додааст, фаъо-
лияташро ќатъ менамояд.

Њамаи арзу шикоят давоми ду 
моњ ќабул карда мешавад.

 9 ЉДММ «Мегаполис» (РМА 
020021418, РЯМ 0210007014) 
фаъолияташро ќатъ мекунад. 

Њама арзу шикоят давоми ду 
моњ ќабул карда мешавад.    

 9  Соњибкори инфиродї Носи-
ров Умедљон Нозимљонович (РЯМ 
5130265379, РМА 516111609), 
ки дар Нозироти андози шањри 
Хуљанд 13-уми июни соли 2021 ба 
ќайди давлатї гирифта шудааст, 
фаъолияти соњибкориашро ќатъ 
менамояд.

 9 ЉДММ «Дармон 1», ки до-
рои РЯМ 040007850 ва Иќтибос 
аз фењристи ягонаи давлатии 
шахсони њуќуќї мебошад, фаъо-
лияташро ќатъ менамояд.

Њама арзу шикоят давоми ду 
моњ ќабул карда мешавад.    

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан 
дар савдо ва ба ќайд гирифтани иштирок-
кунандагон аз рўзи нашр шудани эълони 
мазкур дар  Корхонаи воњиди давлатї оид ба 
ташкили фурўши амволи давлатии Кумитаи 
давлатии сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатии Љумњурии Тољикистон бо суроѓаи 
шањри Душанбе, кўчаи Тењрон - 21, ошёнаи 
2-юми «Маљмааи амвол» оѓоз ёфта ва як со-
ат пеш аз саршавии музояда анљом меёбад.

Љойи баргузоршавии музояда - шањри 
Душанбе, кўчаи Тењрон - 21, тел: 221-73-74. 

Фурўш бо усули англисї  сурат мегирад.
Музояда соати  1000 барпо мегардад. 
Пардохти кафолатнок барои иштирок 

кардан дар музояда ба 30 нишондињанда 
барои њисобњо барои як лот баробар аст. 
Пардохти кафолатнок бо тариќи наќдї ба 
хазинаи корхона сурат мегирад ё ѓайри-
наќдї ба суратњисоби корхона гузаронида 
мешавад.

Дар њолати ѓолиб баромадан, харидор 
ба њисоби фурўшанда ба миќдори панљ 
фоиз маблаѓи комиссионї ва 0,5 фоиз бољи 

давлатї аз арзиши фурўши иншоот месу-
порад, ки он ба нархи фурўши лот дохил 
намешавад. Ѓолиби музояда он касе донис та 
мешавад, ки нархи аз њама баландро пеш-
нињод кунад. 

Маълумоти иловагиро оид ба гузаро-
нидани музояда бо суроѓаи зерин: шањри 
Душанбе, кўчаи Тењрон - 21, тел: 221-49-87,  
221-73-74 ва сомонаи интернетии Корхонаи 
воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши 
амволи давлатї  WWW.MUZOYADA-KVD.
TJ  гирифтан мумкин аст.

т/р № ДИО Ташкилоти харидор Мавзўи харид Усули харид
Навъи 
харид

Миќ-
дори 
ном- 
гўй

Санаи 
анљоми 
ќабули 

дархостњо

1 414632
Агентии суѓуртаи иљтимої 

ва нафаќаи назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон

Љевони њаракаткунандаи 
бойгонї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1

17.04.2023 
09:30:00

2 414622
Мактаб-интернати љумњуриявии 
кўдакони ятими ноњияи Љ.Балхї

Хўрокворї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 29

27.04.2023 
15:15:00

3 414623
Муассисаи давлатии «Литсейи 

касбї - техникии ноњияи Дўстї»-и 
вилояти Хатлон

Хўрокворї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 25

27.04.2023 
15:20:10

4 414624

Муассисаи давлатии «Маркази 
љумњуриявии тавонбахшї ва 

будубоши доимии пиронсолон ва 
маъюбон дар ноњияи Кўшониён»

Хўрокворї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 50

27.04.2023 
15:30:55

5 414625

Беморхонаи клиникии Маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии 

вилояти Хатлон ба номи 
Б.Воњидов

Хўрокворї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 18

27.04.2023 
15:35:10

6 414626
Маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатии ноњияи 

Љ.Балхї
Бензини навъи АИ-95

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1

27.04.2023 
15:55:45

7 414627
Муассисаи давлатии нигоњдории 
роњњои автомобилгарди ноњияи 

Дўстии вилояти Хатлон

Битум, сўзишвории 
дизелї ва равѓани 
муњаррики дизелї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 3

27.04.2023 
16:05:50

8 414629
Муассисаи давлатии нигоњдории 
роњњои автомобилгарди шањри 

Леваканти вилояти Хатлон

Сўзишвории дизелї, 
асфалт, битум, 

масолењи сохтмонї ва 
аломати роњ

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 6

27.04.2023 
16:25:50

9 414630
Муассисаи давлатии нигоњдории 
роњњои автомобилгарди ноњияи 

Љ. Балхии вилояти Хатлон

Битум, сўзишвории 
дизелї ва масолењи 

сохтмонї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 4

27.04.2023 
16:40:30

10 414631
Беморхонаи марказии 

ноњияи Ёвон
Хўрокворї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 19

28.04.2023 
07:55:25

11 414633
Агентии мењнат ва шуѓли ањолии 

Љумњурии Тољикистон
Таъмири љории утоќњои 
кории бинои маъмурї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

28.04.2023 
09:30:00

12 414628 Бонки миллии Тољикистон Таъминоти барномавї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 8

28.04.2023 
10:00:00

13 414634
Прокуратураи генералии 

Љумњурии Тољикистон
Васлу насби системаи 

камерањои мушоњидавї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд

Хизмат-
расонї 

1
28.04.2023 

10:00:00

14 414635
Агентии хариди давлатии мол, 

кор ва хизматрасонии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон

Маводи мулоим
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 4

28.04.2023 
11:41:35

15 414636
Агентии хариди давлатии мол, 

кор ва хизматрасонии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон

Маводи мулоим
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 8

28.04.2023 
11:45:57

16 414637
Агентии хариди давлатии мол, 

кор ва хизматрасонии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон

Маводи мулоим
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 4

28.04.2023 
11:47:34

17 414642 Кўдакистони №1-и шањри Хуљанд Хўрокворї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 41

28.04.2023 
12:13:00

18 414641
Муассисаи давлатии нигоњдории 
роњњои автомобилгарди ноњияи 

Рўдакї
Сўзишвории дизелї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1

28.04.2023 
12:30:00

19 414640
Корхонаи воњиди давлатии Бонки 
саноативу содиротии Тољикистон 

«Саноатсодиротбонк»

Кортњои пардохтии 
пластикї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1

28.04.2023 
13:30:00

20 414639
Корхонаи воњиди давлатии Бонки 
саноативу содиротии Тољикистон 

«Саноатсодиротбонк»
Банкоматњо

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 2

28.04.2023 
13:35:00

21 414643
Раёсати истифодабарии роњњои 

ноњияи Шоњмансур
Тухми гулњои мавсимї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 7

28.04.2023 
14:44:44

22 414646
Муассисаи давлатии нигоњдории 
роњњои автомобилгарди ноњияи 

Рўдакї
Битум

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1

28.04.2023 
15:30:00

23 414638
Раёсати истифодабарии роњњои 

ноњияи Шоњмансур
Тухми гулњои мавсимї 

ва тухми майса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 5

28.04.2023 
15:35:35

24 414647
Раёсати истифодабарии роњњои 

ноњияи Шоњмансур

Масолењи сохтмонї, 
ќубури оњану бетонї, 
матои баннерї, ранги 

равѓанин, кузбасс-лак ва 
мањлулкунанда

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 7

28.04.2023 
16:36:36
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